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dva měsíce roku 2009 máme 
za sebou.
Roku, od kterého jsme čekali 
lepší zprávy než v roce minu-
lém.
V posledních týdnech však 
na nás srší většinou samé 
špatné zprávy o tom, že naše 

ekonomika se neustále propadá.
Věřme, že vláda i  poslanci uvolní co nejvíce 
financí ne na podporu některých podnikatelských 
skupin, ale na podporu velkých investic v ČR.
Také obce a města, ale i občané by neměli 
myslet jen na zadní kolečka, ale postupně 
by měli uvolňovat peníze na nové investice 
v obcích, městech i na nemovitostech občanů 
a tím více rozhýbat ekonomiku u nás. Ono se 
však lehce píše i mluví, hůře se pak koná.
Ale o tomto tématu jsem nechtěl psát, pone-
chám je odborníkům. 
Když jsem se připravoval na napsání tohoto 
sloupečku, měl jsem připraveno několik témat.
Např. o rodičích a dětech. Že rodiče jsou někdy 
na děti přísní, nic jim nedovolují, ale děti stejně 
v nestřežených chvílích při cestách do školy či ze 
školy pokuřují nebo popíjejí alkohol.
I o tom, že rodiče méně důvěřují škole, učitelům 
a i při jasných důkazech v neprospěch jejich dětí 
téměř přísahají, že jejich dítě to nemohlo udělat.
Ale jednak jsem už o podobných tématech psal, 
jednak si každý musí své prožít. Protože sytý 
hladovému nevěří!
Dětem se snad časem znechutí cigarety i alko-
hol a rodiče snad časem přijdou na to, že je 
dobré spolupracovat s pedagogy školy a vzá-
jemně si důvěřovat.
Daleko významnějším tématem pro současnou 
dobu je asi soužití generací.
Hlučínsko mělo své specifikum, že více gene-
rací žilo společně v jednom domě. Společně se 
staraly o výchovu nových generací, společně 
zpříjemňovali poslední chvíle života nejstarším 
generacím.
V poslední době však řada mladých lidí, ale 
i starších, chce bydlet samostatně, chce mít 
prostě svůj klid.
Naši dědové a babičky měli jistotu, že se o ně vždy 
někdo z rodiny postará, protože dožívali většinou 
ve svých domech, u svých synů nebo dcer. Dnešní 
rodiče tu jistotu již nemají. Postavili častokrát 
velké domy, vychovali nebo vychovávají dobře své 
děti, ale ty mají častokrát jiné plány.
Postavit si domeček podle svých představ, být 
sami, aby nikdo nezasahoval do jejich manželství.
Určitě na to mají  své právo. Ale pak tady může 
narůstat nejen počet poloprázdných domů, ale 
i osamocených lidí.
Možná, že jsem v této oblasti zbytečně pesimis-
tický. Ale nárůst lidí, kteří zůstávají v rodinných 
domcích sami, je čím dále tím více.
Chyba však není jen na straně mladých lidí. 
Rodiče mnohých dětí i po jejich svatbě často 
nesmyslně zasahují do života mladých manželů, 
protože jsou přesvědčeni, že oni ví, co jejich děti 
potřebují. 
A to je cesta k narušení vazeb mezi generacemi.
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Pokud dvě generace rodin chtějí spolu bydlet, 
musí si obě uvědomit, že každý v domě má svá 
práva i své povinnosti. Mladí si nemohou myslet, 
že je rodiče budou stále podporovat a že jim 
budou vždy, když mladí potřebují, hlídat děti.
Starší zase nemohou vždy omezovat mladé při 
modernizaci bytů či společných domů a neu-
stále jim mluvit do řízení domácnosti.
Společné soužití více generací vyžaduje tole-
ranci z obou stran, vzájemnou úctu, trpělivost, 
vstřícnost.
A takové společné soužití může přinést i další 
výhody. Rodiny se podělí o náklady spojené 
s provozem rodinných domů a zároveň se obohatí 
vztahy mezi generacemi, i těmi nejmladšími.
Uvedeným tématem chci jen podpořit  zamyšlení 
se nad naším životem.
I mladí budou jednou staří a je velmi důležité, 
aby vztahy mezi dvěma nejbližšími si genera-
cemi byly i v budoucnu založené na vzájemné 
lásce, úctě, důvěře i spolupráci.
Jinak by nám mohlo hrozit odcizení, odloučení 
a život v osamění.

Vážení spoluobčané,
přeji Vám mnoho sil pro udržování pěkných 
vztahů mezi generacemi, přeji Vám hodně odvahy 
pro vybudování vlastních domovů i společných 
domovů s rodiči, přeji Vám spoustu krásných chvil 
prožitých se svými dětmi i se svými rodiči.
A přeji Vám také pevné zdraví i  hodně štěstí 
ve Vašem dalším životě.
                  Mgr. Herbert Pavera

Motto: „Všichni rodiče mají své děti rádi. Ale 
poznají to naše děti, že je máme rádi?“       
                S. Biddluph

„Mezi dvěma lidmi budiž při dobrodiních tento 
zákon:
Jeden by ihned zapomněl, co dal, a druhý, aby 
nikdy nezapomněl, že něco dostal“.  
                 Seneca 

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ
Obecní ples 2009 

Poslední lednovou sobotu se ve 20 hodin prvními tóny hudební skupiny NAFESTBAND 
rozběhnul na plné obrátky Obecní ples.

Přicházející hosté byli přivítáni panem starostou, každý osobně. Ten jim také popřál 
příjemnou zábavu a příjemně strávený večer. U sálu byla nabídnuta všem vcházejícím 
hostům domácí mandlovice,  ženy obdržely ještě kytičku.

Pro zpestření jsme do programu zařadili mladé taneční páry z Hlučína. Ti nám v úvodu 
předvedli směs latinsko-amerických tanců: sambu, mambu, rumbu, chachu a paso doble. Moc 
jim to slušelo, nejeden taneční pár z řad návštěvníků plesu je ihned po vystoupení následoval.
Další vystoupení bylo zaměřeno rovněž na tanec, ale tentokrát skotský. Dva mladíci 
a jedna žena, mimochodem členové Moravskoslezského divadla v Ostravě, předvedli 
opravdu strhující a poutavé vystoupení. Hoši byli oděni, jak jinak než do skotských krojů, 
tzv. kiltů, což zcela jistě umocňovalo celkový dojem z jejich vystoupení.   

Závěrečné taneční překvapení splnilo svůj účel. Deset dobrovolných bolatických 
mažoretů vypochodovalo ze zákulisí na taneční parket a téměř všichni diváci okolo 
od samotného začátku skandovali, tleskali do rytmu a měli ústa od uchu k uchu. 12 
minut exhibice, různé otáčky, spousta tanečních prvků, různorodého pochodování 
dopředu i dozadu, mávání hůlkami, vyhazování a točení hůlek, nejen nad hlavou, atd.
Mažoreti si opravdu zasloužili obdiv. Vždyť secvičit a v počátku vůbec vymyslet celou 
choreografii nebylo jistě jednoduché. 

Tušili jsme, že se závěrečnému překvapení nevyrovná žádné kulturní vystoupení, ani 
jiný známý umělec. Podle závěrečného jásotu publika si však troufám říct nahlas, že 
s takovým ohlasem a uznáním nepočítaly ani samotné „pánské tanečnice“, oděny do slu-
šivých krátkých modrých sukýnek, bílých triček, dlouhých bílých podkolenek, s hůlkou 
v ruce a s „lodičkou“ na hlavě. Zkrátka nezapomenutelný zážitek pro všechny přítomné.
O půlnoci proběhla tradiční tombola, kde se letos nasbíral díky sponzorům rekordní 
počet hodnotných cen. O hlavní ceny museli zabojovat výherci v nenáročné soutěži.
Celým večerem nás slovem, vtipně a s lehkostí sobě vlastní, provázela nová moderátor-
ská dvojice: Barbara Plaskurová a Herbert Pavera.

Zatančit jsme si mohli nejen na sále, ale i v restauraci a v banketní místnosti restaurace.
O aranžmá, ryze plesového charakteru, se postarali jako obvykle manželé Mazalovi 
s kolektivem.
Všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na Obecním plese, patří srdečné a velké díky!
                         Gabriela Bočková
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Starostové Hlučínská 
budou opět darovat krev!

Slezská nemocnice v Opavě stále potřebuje pro své 
pacienty krev od svých dárců, a tak se starostové 

z Hlučínska opět rozhodli, že společně darují krev.
První termín společného odběru je stanoven 

na úterý 17. března 2009 od 10,00 hod. v pavilónu C 
Slezské nemocnice v Opavě (dále jen SN), druhý termín 
je v úterý 31. března 2008 rovněž od 10,00 hod.

Společně se starosty, zastupiteli obcí a měst 
i s úředníky obecních a městských úřadů mohou 
darovat krev i občané. Pokud byste měli zájem o tuto 
akci, můžete darovat krev společně se starosty nebo 
i v jiných dnech určených k odběrům krve ve SN.

Pokud se chcete dovědět další informace o odběru 
krve, navštivte internetové stránky SN – www.nemoc-
nice.opava.cz nebo www.transfuznispolecnost.cz.
          Mgr. Herbert Pavera

Co se dočtete v příštím zpravodaji?
•Kolik stromků vysadili občané při Dni Země?
•Jak uspěla obec při získávání dotací?
•Schválilo zastupitelstvo rozpočet obce?
•Budou dostavěny byty na ul. Družstevní?
•Jak se projevuje ekonomická krize na
   daňových příjmech obce?
•Která firma bude zateplovat budovy školy?
•Podaří se Farnosti nasbírat peníze na
   opravu střechy kostela?



z dotací, dojde i na generální rekonstrukci ostatních 
školních budov.
Další plánované investice v obci  (zastupitelstvo 
o nich rozhodne v březnu) by se mohly týkat výstavby 
nového chodníku na Borovou, opravy chodníku 
na ul. Svobody, zpevnění povrchu parkovišť u hřiště, 
na řadovkách, na ulici Bělská kolem hasičárny by 
mohla být vybudována část kanalizace a veřejného 
osvětlení současně se zpevněním této cesty, pláno-
vaná je i výstavba kanalizace na ulici Příkopní.
V plánu investic i oprav jsou dále vjezdy na ul. 
Nádražní, snížení obrub u přechodů  z chodníku 

na chodník, atd. 
Obec chce také více jak 0,5 mil. Kč investovat do  výsadby 
nové zeleně a bude nadále podporovat kulturně-společenský 
život v obci i výstavbu dětských hřišť. 
Obec má v rozpočtu ponechanou finanční rezervu na nepřed-
vídatelné  výdaje související se současnou ekonomickou krizí 
i na případně další získané dotace (rezerva obce činí 1,3 mil. 
Kč, pozastavené investice 3,2 mil. Kč). V létě přehodnotíme 
vývoj rozpočtu a na podzim bychom chtěli zahájit rekon-
strukci ul. Zahradní, pokud bude mít obec dostatek finanč-
ních zdrojů.
Návrh rozpočtu obce na rok 2009 je již vyvěšen na úřední 
desce a občané se k němu mohou vyjadřovat.  Ne každý tam 
najde zrovna to, co by si možná přál, aby obec řešila.
Obec má omezené množství financí a prvořadým úkolem obce 
je v současnosti investice do modernizace školských zařízení.
Zaměstnanci obce se však budou snažit získat pro obec další 
dotace na opravu místních komunikací, zdravotního střediska 
i výsadbu zeleně.            Mgr. Herbert Pavera
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Občané, spolky, organizace a firmy – DĚKUJEME!
Nový rok 2009 ukázal, že občané Bolatic, členové místních 

spolků a organizací i majitelé firem nadále zachovávají 
svoji přízeň prací pro obec, pro ostatní občany.
Proto všem stovkám, tisícům těchto aktivních lidí moc děkujeme!

Poděkování patří:
a) spoluobčanům – za obrovskou pomoc při odklízení sněhu 
a posypového materiálu z chodníků a cest
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, 
poklopy šachtic kanalizací, atd.)
- za účast na plesech, večírcích pořádaných obcí a organizacemi
- deseti odvážným mužům za originální vystoupení bolatických 
mažoretů na Obecním plese a na akci Rozloučení s masopustem
- p. Rudolfu Nandzikovi, Dominiku Theuerovi a občanům z ul. 
Souběžná - za pomoc při organizaci akce Rozloučení s masopustem
- všem občanům, kteří se zúčastnili akce Rozloučení s maso-
pustem, především těm, kteří přišli v maskách
- p. Vlastovi Poláškovi - za pomoc hasičům i obci při kácení 
stromů po větrných smrštích v roce 2008
- p. Petru Hanslíkovi a Bronislavu Hlaváčovi – za kovářskou 
ukázku na akci Koledy ve skanzenu (lití olova, kovářská výheň)
- Otci Przemkovi - za podporu akcí OÚ a za občerstvení účast-
níků Masopustního průvodu
- p. Tomáši Loskotovi – za pomoc při organizování besedy 
s p. D. Kupkou o cestování po Západní Papui a Indonésii
- p. Barboře Plaskurové za moderování na obecním plese

b) spolkům a organizacím - SDH Bolatice – za pomoc při 
organizaci akce Rozloučení s  masopustem, za uspořádání 
školení hasičských hlídek pro zástupce spolků, za uspořá-
dání Hasičského bálu, za zorganizování florbalového turnaje, 
za požární hlídku u Obecního plesu a Maškarního plesu pro děti
- FK Bolatice – za uspořádání tří turnajů v sálové kopané pro 
fotbalové žáky, za organizaci sportovního plesu
- Klubu seniorů – za uspořádání Plesu pro seniory a za krásné 
vystoupení v programu Rozloučení s masopustem 

- Farnímu úřadu, Patriku Vehovskému a dalším - za pomoc 
při organizaci Vánočního koncertu v kostele sv. Stanislava
- Osadnímu výboru – za organizování Koled na náměstí 
v Borové, maškarního plesu pro děti i dospělé na Borové
- ZŠ Bolatice – za organizaci Školního plesu 
- MŠ Bolatice – za uspořádání maškarního bálu pro malé děti
- Dětské organizaci KONDOR – za pomoc při  organizaci 
Obecního plesu, Rozloučení s masopustem a za pomoc při 
Koledách ve skanzenu
- Futsalistům – za organizaci futsalového turnaje
- Volejbalovému klubu – za uspořádání turnaje smíšených 
družstev 
- Komisi pro občanské záležitosti – za pomoc při organizaci 
Obecního plesu
- Mysliveckému sdružení Křeménky – za zorganizování Mys-
liveckého bálu    
- SDH Borová – za uspořádání Hasičského bálu na Borové
- ZŠ Bolatice a především zaměstnancům školní jídelny, 
p. J. Kozelkovi a dalším - za pomoc při úklidu po výměně 
oken a opravě topení ve školních budovách
- Slezskoněmeckému svazu – za uspořádání plesu pro seni-
ory, členy SNS, a pro další organizace na Opavsku

c) firmám - DK 1- Ing. D. Kozel – za pomoc obci při řešení 
problémů u obecních staveb
Všem sponzorům, kteří přispěli na Obecní ples:
ALBREKO s.r.o., APE – Alois Pěcháček, ARMAST s.r.o., 
ARMATURY Group a.s., AUTODOPRAVA – Václav Fus, AVE 
komunální služby s,r.o., AZPEK, s.r.o., CK KOZAKTOUR, 
Čalounictví – Verner Valenta, DAJPP s.r.o., Dana Mrkvová, 
DK 1, Elektro – Radim Pašek, Elektro – Václav Blokesch, 
ENśys řídící systémy, Erich Stromský, GIENGER spol. s r.o., 
Ing. Miroslav Řehánek, ISOTRA a.s., Jaroslava Klemensová 
– MASOMA, Josef Kučera, Kadeřnictví – Lenka Bajgarová, 
Kadeřnictví – Zuzana Monsbergerová, Kavárna PARK, Kera-
mika – Miroslav Monsberger, Kondor – skupina Vesmír 

Bolatice, Kosmetika – Monika Fojtíková, Kovářství – Petr 
Hanslík, Kristián Stromský, LB GASTRO s.r.o., LILA – krej-
čovství, Lékárna U Zlaté rybky, MUDr. David Onderka, Pavel 
Duda, Pavel Kocur, Pavel Vitásek, PEREVA, Petr Gargoš – 
SOFT COMP TECHNOLOGY, Pivnice U Supa, Řeznictví a uze-
nářství – Maxmilián Ritzka, SABON, Smíšené zboží LENKA, 
Stavby – Lumír Vaníček, Stavitelství Uvara s.r.o., STRABAG 
a.s., Šimeček – krby a kachlová kamna, TEMPO obchodní 
družstvo, prodejna Bolatice, Tereza Lasáková – nezávislý 
partner MISS COSMETIC, TCHAS spol. s r.o., Truhlářství – 
Manfred Jaroš, Účetnictví – Jana Mochová, Václav Slivka, 
Věra Frašová, Vlastislav Polášek, Vojtěch Novotný, Výroba 
a prodej razítek – Ing. Lenka Mušálková, Výšivky – Eva Jak-
šová, Zahradnictví Mazalovi.
Všem sponzorům, kteří přispěli na akci Rozloučení s masopustem:
AUTODOPRAVA – Václav Fus, AZPEK, s.r.o., DAJPP s.r.o., 
Dominik Theuer, Farní úřad Bolatice, Isotra a.s., , Kavárna 
PARK, Kovářství – Petr Hanslík , Lanex a.s., MALHVO s.r.o., 
MUDr. David Onderka, Restaurace Pod Kostelem, SDH Bola-
tice, TEMPO obchodní družstvo, prodejna Bolatice, SDH 
Bolatice, ul. Souběžná, Výšivky – Eva Jakšová, Zahradnictví 
Mazalovi, ARMAST, s.r.o.

Od Vánoc až po konec února zástupci spolků a organizací uspo-
řádali desítky kulturních i sportovních akcí. Za jejich obětavost 
dělat něco pro ostatní jim moc děkujeme!
Tyto akce by však nebyly možné bez sponzorských darů od firem 
i podnikatelů. I jim děkujeme za jejich vstřícnost a podporu 
kulturně-společenského a sportovního života v obci.
Poděkování si zaslouží i zaměstnanci OÚ Bolatice, zaměstnanci 
TS, členové komisí při Radě obce za spolupráci při organizování 
řady obecních akcí.
A velký dík patří i lidem, kteří vždy pomáhají při těchto akcích, 
aniž by stáli o popularitu 
(Radek Slivka, Alfréd Solich, Jarek Loskot, Jiří Langr a další). 
               Mgr. Herbert Pavera

Rekonstrukce školních budov – největší investice obce! 

Rok 2009 bude v historii obce Bolatice zapsán určitě mimo-
řádně. Obec totiž realizuje velkou investiční akci, která pře-

sáhne v jednom roce 30 mil. Kč!
Občané, kteří mají děti ve školce nebo ve školách, i ti, kteří 
chodí a jezdí okolo školních budov, si nemohli nevšimnout  
čilého stavebního ruchu ve školním areálu od listopadu loň-
ského roku.                        
Již čtvrtý měsíc díky dotacím EU (OPŽP, ROP), státu a financím 
obce se postupně opravují všechny školní budovy. V roce 2009 
by školní budovy měly mít vyměněná okna, vchodové dveře, 
měly by být zatepleny a budovy v Bolaticích by měly mít také 
nové střechy (v Borové bude střecha MŠ jen zateplena). Severní 
pavilón ZŠ projde generální rekonstrukcí a děti i učitelé tak 
získají krásné učebny i kabinety s novým nábytkem.
V zimních měsících došlo také k rekonstrukci kotelen ZŠ a MŠ, 
kterou zajišťuje firma RWE. Ta také bude provozovatelem 
těchto kotelen. 
Celkové náklady do školských zařízení se budou pohybovat 
min. okolo 33 mil. Kč  a v případě, že obec získá další finance 
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Dotazníkové šetření o kvalitě 

života v obci

V březnu letošního roku se budou moci 
občané vyjádřit v rámci dotazníkového šet-

ření ke kvalitě života v obci.
Je to již v pořadí třetí zjišťování názorů občanů 
v tomto desetiletí. 

První dotazník vyplňovali občané v roce 
2001, kdy vůbec poprvé mohli lidé vyjádřit své 
připomínky k rozvoji obce. Tento dotazník se 
těšil velké pozornosti občanů, protože vyplně-
ných jich bylo odevzdáno přes 400 ks.
Druhý dotazník obdrželi lidé v obci v roce 2007 
s cílem zjistit nápady a názory občanů na stra-
tegický rozvoj obce.

Přestože se obec snažila získat co největší 
počet podnětů ze strany spoluobčanů, vyplně-
ných dotazníků se vrátilo necelých 200 ks.
Věříme, že letošního dotazníkového  šetření se  
zúčastní co nejvíc občanů, vždyť názory občanů jsou 
velmi důležité pro další růst kvality života v obci.
V dotazníku by se měli občané také vyjádřit 
k těm největším problémům obce, které by 
obec měla řešit v co nejkratší době.

Dotazník je součástí únorového vydání Obec-
ního zpravodaje a u jeho vyplnění je možné také 
využít elektronické pošty (dotazník je umístěn 
na internetových stránkách obce www.bolatice.cz).
Děkujeme Vám předem za Váš zájem o věci 
veřejné!       Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice si nechá 
překontrolovat hospodaření 

i nezávislým auditorem

Každoročně kontrolují hospodaření obce 
zaměstnanci  Kontrolního oddělení Kraj-

ského úřadu v Ostravě (KoKrÚ). Jejich práce je 
pečlivá a obci mnohokrát pomohli svými radami 
při řešení některých složitých účetních operací.

I letos provedou pracovníci KoKrÚ  audit hos-
podaření obce za rok 2008 na jaře letošního 
roku a v srpnu popř.  v září  uskuteční další kon-
trolu hospodaření obce v průběhu roku 2009.
Vedení obce i Zastupitelstvo obce má co nej-
větší zájem na kontrole všech kroků, které jsou 
součástí hospodaření obce i z pohledu nezávis-
lého auditora (soulad  rozhodnutí zastupitelstva 
obce s použitím financí, zadluženost obce, 
zpětná zaúčtování všech položek, atd.)

Takovou hloubkovou kontrolu by mělo hos-
podaření obce procházet každé čtyři roky, což 
vyplývá i ze Strategického plánu rozvoje obce.
Cílem tohoto opatření je omezit rizika při chyb-
ném hospodaření obce a vyhodnotit funkčnost 
celého systému hospodaření obce.
       Mgr. Herbert Pavera

Zpravodaj se bude 
postupně měnit

Více jak dva měsíce probíhala na interne-
tových stránkách  obce Bolatice anketa 

na téma, jak by měl vypadat Obecní zpravodaj.
V hlasování, do kterého přispělo více jak 170 
návštěvníků internetových stránek obce, zvítě-
zil návrh (57 % hlasujících), aby si zpravodaj 
ponechal svůj formát, ale vycházel celý barevný. 
32 % hlasujících se vyslovilo pro zachování sou-
časné formy, 9 % by změnilo formát na menší 
(A5) s barevnými fotografiemi a 2 % by zpravo-
daj úplně zrušilo, protože ho nečte.

Již v prosincovém vydání zpravodaje mohli 
čtenáři zaregistrovat posun v kvalitě fotografií (tisk 
novin proběhl na kvalitnějších tiskařských strojích).
Únorový zpravodaj dostane barevnou obálku 
a dubnový zpravodaj vydáme jako celoba-
revný. Uvidíme, jaká bude kvalita těchto 
výtisků. Pokud barevná vydání zpravodaje 
budou kvalitní a získají oblibu u čtenářů, 
budou i následující vydání Obecního zpravo-
daje vycházet barevně.     Mgr. Herbert Pavera

Obec nechala zrekonstruovat některé kotelny 

Od listopadu do února prováděla firma RWE, se 
kterou má obec podepsanou smlouvu o rekon-

strukci a  provozu některých kotelen, modernizaci kote-
len bývalého obecního úřadu (Dům obchodu a služeb 
DOS), kulturního domu (KD) a ZŠ a MŠ Bolatice.
K plánovaným rekonstrukcím vedly obec velké 
náklady na provoz těchto kotelen (méně účinné 
kotle, teplovodní kanály mezi budovami ZŠ a MŠ, 
také nedostatek financí (rekonstrukce stála přes 6 
mil. Kč), atd.).
U budovy DOS navíc došlo k odloučení vytápění 

objektů České pošty a obchodního střediska TEMPO 
(Jednota), jejichž vlastníci si vybudovali své kotelny.
Obec Bolatice tak velké kotelny přeměnila na menší, 
s menšími náklady na provoz i spotřebu plynu.
Obec bude nyní hradit firmě RWE spotřebu tepelné 
energie a v její ceně bude  započtena i splátka investice.
Firma RWE by mohla zajišťovat provoz v těchto kotel-
nách až 15 let .
Pokud se spolupráce s firmou RWE osvědčí, je 
možné, že i další kotelny v obci převezme do své 
správy tato firma.             Mgr. Herbert Pavera Hlučínsko se připravuje na 

3. CD s písněmi v hlučínském 
nářečí

Obce na Hlučínsku se svými zpěváky pod 
vedením vynikajícího muzikanta, diri-

genta, skladatele – pana Rudolfa Engiho 
Kurky, připravují vydání třetího CD s písněmi 
v hlučínském nářečí.

Po 1. CD, na kterém se podílelo 14 obcí, 
2. CD, do kterého se zapojili zpěváci ze 13 
obcí Hlučínska, by se do nazpívání písní 3. CD 
mělo zapojit nejvíce obcí, možná až 20. 

Na tomto 3. a pravděpodobně posledním CD 
by měli společně min. jednu hlučínskou píseň 
zazpívat i starostové obcí a měst Hlučínska.
Nové CD by se mělo objevit v prodeji v září 
letošního roku.     Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice s obcemi 
na Kravařsku připravují společný 

projekt dětských hřišť a sportovišť

Osm obcí regionu Kravařska  (Svazek 
obcí mikroregionu Hlučínsko-západ) 

se  dohodlo na společném podání žádosti 
o dotaci z programu EU – ROP na projekt 
„Výstavba dětských hřišť a sportovišť“. Celá 
akce by měla  stát asi 20 mil. Kč.
Z naší obce je do projektu zařazeno dětské 
hřiště na ul. Družstevní, nové antukové hřiště 
pro volejbal i tenis v areálu fotbalového hřiště 
a rekonstrukce sportovního areálu ZŠ Bolatice. 
Pokud se podaří obcím úspěšně dotáhnout 
celý projekt, mohla by být sportoviště vybudo-
vána do léta 2010. Celý region by tak  získal 
síť krásných dětských hřišť i sportovišť.  
                       Mgr. Herbert Pavera

Občané výrazně 
pomohli v zimě obci!

Letošní zima sice nepřinesla tolik sněhu 
jako před čtyřmi léty, ale o to častěji se 

v průběhu prosince až února střídaly dny 
sněhové s dny slunečnými. A druhá polovina 
února přinesla doslova sněhovou nadílku.

Zaměstnanci Technických služeb Bolatice i vět-
šina občanů přiložili ruku k dílu, odmetali a odhr-
novali sníh. Když sníh roztál, zametali chodníky 
od posypového materiálu, pořád dokola. Tady je 
na místě vyslovit velké uznání všem těm občanům, 
kteří pravidelně odhrnovali sníh a za teplejších dnů 
pozametali cesty od smetků.

Někteří občané sice měli připomínky 
ke stálému sypání cest  i na rovinách, ale zku-
šenost z posledních let nás vybízí nenechat 
nic náhodě a raději cesty posypat a předejít 
tak zbytečným problémům. I tak docházelo, 
i díky nezodpovědnosti některých řidičů, 
kteří jezdili na letních pneumatikách, popř. 
parkovali na místních komunikacích v době 
sněžení, k drobným komplikacím v dopravě.
Zima nám opět připomněla, že i v lednu 
a únoru může sněžit a že ne vždy budou zimy 
takové, jako byly  v posledních třech letech 
(téměř bez sněhu, vyšší teploty).

Nakonec sníh v únoru přináší nejen vláhu 
do země, ale posiluje  možnost  větší úrody 
(únor bílý pole sílí).

Třeba letošní rok kromě krize v průmyslu 
přinese úspěch zemědělcům v podobě bohaté 
úrody.       Mgr. Herbert Pavera

Na Veřejném fóru hlasovali občané 
o největších problémech v obci

26. listopadu 2008 proběhlo v kulturním domě 
v Bolaticích Veřejné fórum zdravé obce Bolatice.

Obec Bolatice jako člen Národní sítě zdravých 
měst (NSZM) poprvé pořádala setkání s občany, 
na kterém mohli občané obce hlasovat o největších 
problémech v obci.
Setkání, kterého se zúčastnilo 64 mladších i star-
ších občanů, zahájil starosta obce, který předsta-
vil aktivity obce Bolatice v rámci členství NSZM, 
výsledky kampaní (Den Země, Dny zdraví, Den 
bez aut) a zároveň účastníky seznámil s důvodem  
pořádání fóra a jeho očekávanými výsledky.

Poté následovalo krátké představení výsledků 
projektu žáků základní školy, kteří zde formou 
plastických modelů prezentovali své možné návrhy 
a vize řešení konkrétních míst nebo oblastí v obci 
pro trávení volného času. Všichni účastníci si tak 
mohli během akce i po jejím ukončení samostatně 
projít vystavené modely a seznámit se tak s kon-
krétními návrhy.
Samotné práci v týmech předcházela prezentace 
ředitele kanceláře NSZM ČR Ing. Petra Švece, který 
mj. nastínil postup práce v týmech i jednotlivé 
kroky k dosažení cíle veřejného fóra.
Práce probíhala ve třech skupinách dle problé-
mových oblastí strategického plánování v obci – 
Ekonomika a rozvoj obce, infrastruktura a životní 
prostředí, lidský potenciál a byly tak vytipovány 
nejdůležitější problémy jednotlivých oblastí. 

Po společném veřejném hlasování bylo na závěr 
setkání vybráno deset nejdůležitějších problémů 
obce Bolatice: 
(seřazeno od nejdůležitějšího po méně důležité)
1. Opravit ještě všechny neopravené komunikace
2. Neodpovídající vybavení školy
3. V obci chybí volnočasový park
4. Odvoz a likvidace bioodpadů
5. Další obchod v obci
6. Opravit zdravotní středisko
7. Chybí startovací byty pro mladé
8. Zřízení dalšího zdroje pitné vody
9. V obci chybí bowling a squash
10. Zkvalitnění sítě cyklostezek včetně jejich vybu-
dování v centru obce
V průběhu akce byly také pro účastníky akce vyloso-
vány ceny z tomboly!
Zda občané souhlasí či nesouhlasí se stanovenými 
problémy a s jejich pořadím, rozhodnou v dotazníko-
vém šetření. Ten obsahuje jako jednu z otázek právě 
výsledky Veřejného fóra. Zvolením tří největších pro-
blémů, popř. dopsáním jiného velkého problému, se 
buď potvrdí deset nejdůležitějších problémů obce 
nebo se stanoví jiné pořadí problémů.
Na základě výsledků dotazníkového šetření pak 
zaujmou své stanovisko i zastupitelé obce Bola-
tice. Ti by měli pak nejhlavnější problémy zařadit 
do plánů investic v nejbližší době.
        Mgr. Herbert Pavera

Zpravodajství z obce
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Místní agenda 21 - cesta ke zlepšení spolupráce s občany

Obec Bolatice se již třetím rokem snaží naplňovat úkoly stanovené Místní agendou 21 (MA 21).
Koncem roku 2006 se obec Bolatice přihlásila jako zájemce o naplňování principů MA 21.

V roce 2007 jsme již splnili cíle pro získání kategorie D a v roce 2008 byly realizovány takové 
aktivity, že naše obec dokonce splnila i vyšší kategorii C.
A co je za získáním takových ocenění?
Obec musí splnit nejdříve určité  formální požadavky – proto pro plnění úkolů muselo deklarovat 
projekt obce Bolatice Zdravá obec na zasedání zastupitelstva obce,  muselo ustanovit politika 
MA 21 (starosta obce), ustanovilo komisi pro MA 21 (Mg. H. Pavera, M. Bortlík, Ing. R. Herudek, 
Ing. P. Bezděk, Bc. K. Adamcová).
Součástí plnění kritérií  je také pořádání osvětových kampaní (Den Země, Den bez aut, Dny 
zdraví) a besedy s občany na téma zlepšování životního prostředí či řešení problémů místních 
částí obce.
Obec také musí uspořádat Veřejné fórum s občany, na kterém se občané mohou vyjádřit k nej-
větším problémům v obci (loni 26.11.), pro podporu aktivit organizací či spolků obec vytváří 
Grantový program obce Bolatice, aby občané i zástupci spolků měli možnost realizovat projekty 
zaměřené na zlepšování vztahů mezi lidmi nebo je vzdělávali v oblasti životního prostředí, bez-
pečnosti, atd.
Obec rovněž musí mít schválený svůj Strategický plán rozvoje obce, ke kterému se vyjadřuje 
Komise pro SP i občané.
A právě loňský rok byl pro obce velmi úspěšný.

V průběhu roku se uskutečnilo několik setkání s občany (z ul. Ratibořské, z ulic Horní a Zahradní, 
z Borové, v rámci Veřejného fóra), v obci proběhly též úspěšné kampaně NSZM (Den Země, 
Evropský týden mobility – Den bez aut, Dny zdraví), beseda o jiných zdrojích vytápění, SDH 
Bolatice a ZŠ Bolatice využily grantového programu pro vzdělávání občanů popř. pro získání 
názoru dětí na místa v obci určené pro volný čas.
Také v letošním roce chce obec pokračovat ve svých aktivitách a min. by chtěla potvrdit opět 
obhájení kategorie C, třetí nejvyšší hodnocení. Další kategorie, především kategorie A, ale i B 
jsou finančně náročné, protože je nutné zajistit i sledování vlastních i mezinárodních ukazatelů 
např. ve zlepšení zdraví, energetiky, dopravy, atd.
Během roku se uskuteční např. setkání s občany z řadových domů na ul. Na Lánech a Květinová 
(dětské hřiště a parkovací místa), s občany z Borové (aktivity obce na území Borové), se všemi 
občany obce (promítnutí nového dokumentárního filmu o obci Bolatice a beseda o dalším roz-
voji obce), 18. listopadu se uskuteční opět Veřejné fórum, které by mělo stanovit největší pro-
blémy v obci a případně se mohou uskutečnit i další setkání s občany.
Obec v rámci aktivit MA 21 připravuje také dotazníkové šetření o kvalitě života v obci a plánuje 
vydání brožury s informacemi pro každodenní život (informace o dopravě, službách, zdravotnic-
tví, sociálních službách, o krizovém řízení, atd.
Cílem všech těchto aktivit je lepší informovanost občanů, větší zapojení se veřejnosti do života 
i rozvoje v obci a stále zlepšování kvality života v obci Bolatice.                   Mgr. Herbert Pavera

Půjčky na modernizaci 
bytového fondu 

a ekologické vytápění

V letošním roce jsme předpokládali, že rok 2009 
bude  rokem, kdy obec nebude půjčovat finance 

občanům na modernizaci bytového fondu. V červnu totiž 
musí obec vrátit Ministerstvu pro místní rozvoj 2,2 mi. 
Kč bezúročné půjčky, kterou obec získala v roce 1999.
Díky získání další výhodné půjčky ve výši 1 mil. Kč 
od bolatického  občana Ing. Pavla Bezděka bude moci 
obec půjčovat peníze i v letošním roce! Od 1. 4. do 30. 
4. 2009 budou moci občané žádat o půjčku ve výši max. 
100.000, - Kč na modernizaci bytového fondu  (zatep-
lení, výměna oken apod.) a nově na změnu systému 
vytápění (u pevných paliv na plyn, solární ohřev, spalo-
vání biomasy, atd.) či ohřev teplé užitkové vody.
Do konce května pak komise rozhodne, kdo bude moci 
čerpat tuto výhodnou půjčku.
Ve výhodných půjčkách obec bude pokračovat i v dal-
ších letech, kdy i obec vloží na modernizaci bytového 
fondu také svůj vklad a umožní tak občanům ještě širší 
nabídku půjček.      Mgr. Herbert Pavera

Obec plánuje finančně 
přispět spolkům i na mzdy 

vedoucích

Ve svém rozpočtu na rok 2009 má obec plánovanou  
i částku  na úhradu mezd vedoucích, kteří pra-

cují s mládeží. Již řadu let přispívá obec finančně ZŠ 
na mzdy vedoucích kroužků při ZŠ (loni cca 100.000,- 
Kč). Nově  chce podpořit obec i další spolky, jejichž 
vedoucí se starají o výchovu mládeže.
Na mzdy těchto trenérů, instruktorů i vedoucích by mělo 
jít přes 200.000,- Kč (+ na školu 110.000,- Kč).
Částka na mzdy vedoucích bude zatím z důvodu eko-
nomické krize pozdržena a teprve na základě vývoje 
rozpočtu bude spolkům a organizacím uhrazena 
ve druhém pololetí.
Obec by tak chtěla splnit slib spolkům, že bude více 
podporovat všechny organizace, které pracují s mládeží.
Finance, které by pak spolkům zůstaly, mohou využít 
na nákup vybavení a zlepšování prostředí svých klubo-
ven.
Snad se ekonomický propad společnosti neprohloubí 
a neohrozí tak plánovanou  podporu našich organizací.
   Mgr. Herbert Pavera

Zpravodajství z obce
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Jak využít 
vodojem  na 

Borové?

Vodojem na Borové je již dva roky bez vody. 
Jeho služeb již není potřeba, protože i pro 

Borovou postačí vodojem v Bolaticích. Navíc 
již třetím rokem na Borové funguje tlaková 
stanice, která zvyšuje tlak vody ve vodovodu 
především na ul. Bělská.
A tak se nabízí otázka, jak využít vodojem 
na Borové. Při prohlídce vodojemu bylo zjiš-
těno, že stávající potrubí se bude muset 
demontovat v důsledku velké koroze.
Jedním z návrhů, co dělat s vodojemem, je i jeho 
rekonstrukce na  malou  rozhlednu, vysílač apod.
Své nápady, připomínky i úvahy můžete zasílat 
na OÚ Bolatice, popř. můžete přijít na různá 
setkání s představiteli obce. Změna využití 
vodojemu není zatím prioritou obce, a tak je 
dostatek času  na diskusi o využití vodojemu. 
      Mgr. Herbert Pavera

Parkování aut na komunikacích

Policisté z Policie ČR Kravaře a Městské poli-
cie Kravaře v prvních měsících tohoto roku 

zvýšili aktivity v naší obci. Nejenom že v noč-
ních hodinách kontrolovali průmyslovou zónu 
a další místa v obci, které by mohli navštívit 
nenechavci, ale i v denních hodinách se více 
věnovali dodržování pravidel silničního provozu.

Obec Bolatice na základě stížnosti mnoha 
občanů žádala policisty o větší kontrolu dodr-
žování pravidel provozu na komunikacích 
s důrazem na  rychlost vozidel a nevhodné 
parkování.
Policisté byli požádáni o důslednou kontrolu 
parkování vozidel na komunikacích (6 m vozovky 
vedle stojícího vozidla, obytné zóny) především 
v nočních hodinách a během dne při sněžení. 

Zaměstnanci obou policejních útvarů byli 
velice aktivní, a tak jejich kontroly odnesli 

i  slušní řidiči. Ti přijeli např. se svým vozem 
domů, a než vyložili nákup, už tam měli 
od policistů lístek.

Opravdu nebylo smyslem těchto akcí „buze-
rovat“ řidiče. Šlo především o to, aby si všichni 
uvědomili nutnost dodržování pravidel silnič-
ního provozu. A to ještě policisté nechali bez 
postihu ty řidiče, kteří zastaví své vozidlo přímo 
na přechodu pro chodce nebo v prostoru 5 m 
před přechodem. Tento prohřešek budou posti-
hovat především městští policisté z Kravař.

Vedení obce se zatím dohodlo s policisty 
o kontrolách v obytných zónách především večer 
a se zástupci Dopravní policie v Opavě bude řešit 
úpravy dopravního značení v celé obci.
Řidiči však  musí počítat s tím, že se jim 
vyplatí dodržování pravidel silničního provozu.
      Mgr. Herbert Pavera

Od 1. 4.  se obec Bolatice 
stane plátcem DPH

Díky novelizace zákona č. 235/2004 Sb. 
o DPH provedené zákonem č. 302/2008 

Sb. se obec Bolatice stane od 1. dubna 2009 
plátcem daně z přidané hodnoty (DPH).

Obec tak stejně jako firmy bude státu odvádět 
daň, na druhou stranu si bude moci z investic 
a služeb, u kterých bude plátcem DPH, odečíst 
DPH a některé náklady by se obci mohly snížit.
Situace kolem daní je však velice složitá 
a poslanci opět dokázali, jak svými rozhodnu-
tími umí zkomplikovat život obcím a městům 
a také svým občanům.

Víme, že určitě budeme muset odvádět daně 
(DPH) z vodného, stočného (o vodném i stoč-
ném informujeme v jiném článku), za odvoz 
a likvidaci odpadů a také ze služeb, které obec 
poskytuje  nad míru svých povinností (např. 
kopírování, pronájem sálu KD, atd.).
Bohužel, stát nám nedovolí si odpočíst DPH 
při investici do bytů, do komunikací apod.
Daleko jednodušší by bylo, kdybychom odváděli 
DPH ze všeho mimo správních poplatků.
Ale proč to dělat jednoduše, když to jde složitě.
Další informace o DPH přineseme v příštím 
zpravodaji.       Mgr. Herbert Pavera

Poslanci rozhodli – chodníky má uklízet obec!

V polovině února rozhodli poslanci Parlamentu ČR 
o tzv. „Chodníkové novele“. Ještě ji musí schválit 

senát a pan prezident.
Co vlastně přináší tato „Chodníková novela“?

Poslanci schválili změnu v zákoně o pozemních 
komunikacích, kdy povinnost vlastníka nemovitosti, 
která sousedí s obecním chodníkem,  nařizující 
mu zajišťovat úklid např. sněhu z chodníků a při-
lehlé komunikace, převedla na vlastníky chodníků 
a komunikací, tedy obce a města.
Je zvláštní, že toto pravidlo, které bylo zavedeno již 
za Rakouska-Uherska, dnes poslanci zrušili.
Na jedné straně je správné, že byla provedena novela, 
protože občané, majitelé domů, by neměli být hnáni 
k zodpovědnosti za zranění osob na cizích pozemcích.
Na druhé straně je zvláštní, že novela byla schvá-
lena, aniž by se rozhodlo, z čeho a jak se bude 
hradit úklid chodníků v obcích!
O čem to svědčí? Že úmysly poslanců nebyly jen bohulibé.
Není to tak, že by chtěli, aby občané nepracovali 

zadarmo ve prospěch obce. Spíše to vyhovuje vlast-
níkům domů ve městech, kteří chtějí ušetřit, kde se 
dá, a nechtějí se věnovat práci pro obecní blaho!
Stát prostě valí na obec další povinnost.
Prý obce mají  peněz dost, a když ne, mohou zved-
nout daň z nemovitosti.
Předběžně jsme propočítávali, jak se zvýší náklady 
obce, když občané nebudou uklízet sníh.
Obec bude muset prostřednictvím TS Bolatice 
nakoupit novu techniku (min. dva traktory, frézy, 
atd.) v ceně okolo 1 mil. Kč.
Na úklid chodníků a cest budou muset TS přijmout 
min. dva nové zaměstnance na celý rok a kromě 
toho v době sněhové nadílky budou muset TS 
najmout okolo dvaceti sezónních pracovníků. (TS 
by je měly přijmout vlastně až bude sněžit, proč 
by je jinak měly ve stavu zaměstnanců. A než se 
vyřídí jejich přijetí, budeme se brodit po pás 
ve sněhu.).Roční náklady za úklid se tak zvýší ze 
současných cca 400 000,- Kč na min. 1,2 mil. Kč.

Peníze se v obecní pokladně určitě najdou, ale 
budou chybět např. při opravě chodníků, cest nebo 
jinde.
Řešením je také ono již avizované zvýšení daně 
z nemovitosti.
Pozor! Uvedené náklady ještě nemusí být konečné!
Pokud by občané přestali i zametat cesty, pak by 
bylo nutné zakoupit i zametací stroje a provozní 
náklady by se zvýšily o možná min. další milión Kč.
Snad naši občané zůstanou věrni starým zásadám 
a před svými domy si budou i nadále zajišťovat 
schůdné chodníky i pořádek.
Vždyť naše obec (i celé Hlučínsko) je známá pra-
covitostí svých lidí a loajalitou se svými rodnými 
obcemi a městy.
           Mgr. Herbert Pavera

Pozn. Obec Bolatice je již řadu let pojištěna proti 
škodám vůči třetím osobám, mj. i pro zranění osob 
na kluzkých chodnících.

Hodnotící zpráva za rok 2008 
– matrika a evidence obyvatel

V obci žije v současné době 4 341 obyvatel (k 31. 12. 2008), je zde obydleno 1016 domů 
z toho 10 obytných domů.

K 31.12. 2008 měla obec Bolatice 4 341 obyvatel, což je o 72 více než v roce 2007 a o 83 
více než v roce 2006 .
Průměrný věk obyvatel obce je 38,46  (v roce 2007 – 38,32 let), průměrný věk žen 39,66
(v roce 2007 – 39,45), průměrný věk mužů 37,23 (v roce 2007 - 37,13).
 rok 2008                                     rok 2007    
 2207 žen a 2134 mužů                             2 178 žen a 2091 mužů  
 660 do 15 let  (330 dívek)             625 do 15 let  (317 dívek)  
 810 do 18 let  (397 dívek)                         779 do 18 let  (394 dívek)  
 754 starších 60 let  (444 žen)                    729 starších 60 let  (431 žen)  
 99 starších 80 let  (70 žen)                           92 starších 80 let  (69 žen)  
 5 starších 90 let  (4 ženy)      5 starších 90 let  (4 ženy)
Všichni evidovaní občané mají státní občanství ČR. 
V obci žije 22 cizinců (z toho 6 Poláků, 6 Němců, 3 Ukrajinci, 2 Francouzi, 2 Slováci, 1 Ruska, 
1 Etiopka, 1 Jihoafričan).           Marcela Bochňáková

Zpravodajství z obce

Informace ze zprávy Policie Kravaře o stavu veřejného pořádku v roce 2008

BEZPEČNOSTNÍ SITUACE V RÁMCI ÚZEMÍ OBCE BOLATICE
Na území obce Bolatice došlo v roce 2008 ke spáchání 20 trestných činů a 29 přestupků.

rok trestné činy přestupky řidiči pod vlivem alkoholu
2002 26 13 3
2003 13 29 6
2004 27 21 2
2005 12 18 3
2006 18 21 4
2007 30 19 1
2008 20 29 6

Analýza trestných činů v rámci obce Bolatice:
     V obci Bolatice bylo v uplynulém roce spácháno celkem 20 trestných činů 
s celkovou způsobenou škodou ve výši 565.911,-- Kč. Z těchto trestných činů je 
11 skutků, u kterých je pachatel známý.
Majetkové trestné činy        
3 případy vloupání do vozidla se způsobenou škodou 49.900,-- Kč , neobjas-
něny, 2 případy krádeže vloupáním do stavební buňky se škodou 43.250,-- Kč, 
neobjasněny, 2 případy pokusu krádeže vloupáním se škodou 57.461,-- Kč, 1 x 
objasněno, 1 případ krádeže vloupáním do chaty se škodou 4.000,-- Kč, objas-
něno, 1 případ krádeže vloupáním do rodinného domu se škodou 98.300,-- Kč, 
neobjasněno, 1 případ krádeže prosté se škodou 59.000,-- Kč, neobjasněno, 1 
případ poškozování cizí věci se škodou 53.000,-- Kč, neobjasněno
Trestné činy hrubě narušující občanské soužití  
4 případy ohrožení pod vlivem návykové látky se škodou 130.000,-- Kč, 
známí  pachatelé                           
Trestné činy proti životu a zdraví
3 případy ublížení na zdraví se škodou 71.000,-- Kč, všechny objasněny
Trestné činy obecně nebezpečné
2 případy řízení motorového vozidla bez oprávnění, známí pachatelé
    Dále byly oznámeny dva různé případy se způsobenou škodou 4600,-- Kč, 
kdy po prověřování bylo zjištěno, že v daných případech se nejedná o pode-
zření z trestných činů a tyto byly dle § 159a odst. 1) tr. řádu odloženy. 
Analýza přestupků v rámci obce Bolatice: 
     Bylo evidováno 29 přestupků s celkovou způsobenou škodou 29.540,--Kč, 
což je o 10 přestupků více než v roce 2007. Skladba přestupků je následující:

15 přestupků proti majetku, kdy u 4 skutků byl zjištěn přestupce
9 přestupků proti občanskému soužití, z toho jeden  přestupce zjištěn nebyl
2 přestupky proti veřejnému pořádku – známí přestupci
3 přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 
– známí přestupci

Z celkového počtu přestupků bylo 16 postoupeno k projednání správnímu 
orgánu pří obecním úřadu Bolatice, ostatní byly vyřešeny zdejším oddělením 
PČR Kravaře. 
     V Bolaticích byli zadrženi 2 podnapilí řidiči, kteří byli oznámeni k projednání 
správnímu orgánu odboru dopravy při MÚ Kravaře. 
Dopravní nehodovost:    

Na území obce Bolatice bylo způsobeno 28 dopravních nehod s hmotnou 
škodou ve výši 662.300,-- Kč, kdy 2 osoby byly těžce zraněny a 9 osob lehce. 
Tyto dopravní nehody jsou prošetřovány skupinou dopravních nehod doprav-
ního inspektorátu OŘ PČR Opava. Zdejší útvar se podílí pouze na zajištění míst 
dopravních nehod. 

Bezpečnostní situace v obci Bolatice je vzhledem k předešlým letům stabi-
lizovaná. Mezi obecním úřadem a obvodním oddělením PČR Kravaře je dobrá 
spolupráce, která je zajišťována územně odpovědnými policisty, jejich vedením, 
jakožto i ostatními policisty OO PČR Kravaře. 
V roce 2008 byl však zaznamenán zvýšený počet přestupků v souvislosti 
s výstavbou průmyslové zóny ve Vaší obci.  
V rámci celého území obvodního oddělení PČR v Kravařích  došlo v roce 2008, 
tak jako i v roce 2007, ke  zvýšení nápadu trestné činnosti oproti předchozímu 
období let 2004 až 2006, což je výsledkem kombinace kriminogenních faktorů. 
Pokud nebudou společností i orgány PČR přijata opatření k jejich eliminaci, 
nelze očekávat zásadní změny ke zlepšení stavu. Ze strany obyvatel jde zejména 
o zajišťování svého majetku a zvyšování právního vědomí, ze strany PČR o dopl-
nění personálních stavů, vzdělávání policistů, zavádění nových metod a techno-
logií do praxe a zvyšování důvěry občanů v Policii ČR. 
   npor. Ing. I. Lasák
   vedoucí oddělení Policie ČR Kravaře



B O L A T I C K Ý  Z P R A V O D A J     l e d e n  -  ú n o r  2 0 0 9  6
Cena vodného a stočného se od 1. 4. díky 

DPH změní!

Změna zákona o DPH (č. 302/2008 Sb.) přinesla 
i změny v ceně vodného a stočného.

Obec Bolatice se od 1. dubna stává plátem daně 
z přidané hodnoty (DPH) a tato skutečnost se mj. 
projeví i změnou ceny vodného a stočného.
V současné době je cena 1 m3 pitné vody 16,- Kč 
(podnikatelé 19,- Kč) a cena 1 m3 stočného také 
16,- Kč (podnikatelé 19,- Kč). Protože obec má roz-
dělené ceny pro občany a pro podnikatele, upraví 
je na jednotnou cenu 15,- Kč/m3 pitné vody a 15,- 
Kč/m3 odpadní vody. Tato cena je bez DPH!
Připočteme-li ke stanovené ceně 9 % DPH, pak je 
konečná cena 1 m3 pitné vody 16,35 Kč a cena 1 
m3 odpadní vody 16,35 Kč.
Cena se tak občanům zvýší „jen“ o 0,70 Kč za 1m3 

odebrané a odevzdané vody (pokud bychom 
nechali jako základ 16,- Kč a k tomu připočetli 
DPH, cena by se zvýšila celkem o 2,90,- Kč za 1 m3 
pitné a odebrané vody).
Podnikatelům se cena vodného sníží a navíc si 

mohou plátci DPH uplatnit u finančního úřadu vrá-
cení DPH.
Nově však podnikatelé budou hradit obci za odvá-
dění srážkových vod dle zákona 428/2001 Sb. § 
31 - výpočet dle  přílohy 16.  
Obec jako vlastník vodovodů a kanalizace měla 
možnost na základě tohoto zákona vybírat platbu 
za odvádění srážkových vod již v minulých letech, 
ale vzhledem k vyšší ceně vodného a stočného 
u podnikatelů tak nečinila.
Protože od dubna 2009 budou již ceny pro všechny 
shodné, rozhodla obec k uplatnění svých nároků 
(za odvádění srážkových vod platí všechny firmy, 
které mají své sídla např. v Opavě,  Vítkově, atd. tzn. 
všude, kde je správcem kanalizací soukromá firma).
Obec Bolatice upravila ceny vodného a stočného 
jen nepatrně a ročně by měla rodina, která odebere 
cca 200 m3 vody, zaplatit navíc cca 140,- Kč.
Vzhledem ke změně vodného a stočného dojde 
koncem března opět k odečtu stavu vodoměrů! 
            Mgr. Herbert Pavera

Psí výkaly – může za ně pes?
Počet psů v obci je přes 400. Jejich počet rok 

od roku roste. Lidé mají více času pečovat 
o tato zvířata a také současný trend – kdo nemá 
psa, jako by nebyl – jejich chovu výrazně nahrává.
Psi, pejsci, psíčci se stávají skutečnými přáteli 
členů rodin, ve kterých žijí.
Na druhé straně se stávají nepřáteli těch občanů, 
kterým vadí povalující se psí exkrementy na chod-
nících, komunikacích a dokonce i na dětských hřiš-
tích a sportovištích!
Jenže zvíře za svůj výkal nemůže. Koná pouze to, co 
mu příroda nadělila.
Jeho páníček či panička však za psí lejno na veřej-
ném prostranství nese plnou zodpovědnost!
Majitelé psa každoročně platí za svého miláčka 
obci poplatek ve výši 100,- Kč. Obec jim recipročně 
nabízí sáčky na psí exkrementy a každoročně při-
dává na místní komunikace odpadkové koše.
V posledních letech pomalinku roste počet majitelů 
psů, kteří si chodí pravidelně pro sáčky a při pro-
cházkách s pejsky je pravidelně používají. 
Pak je tady skupina majitelů psů, kteří jsou lhos-
tejní ke svým povinnostem a možná i existuje sku-
pinka těch, kteří ani neví, že mají povinnost psí 
lejno z chodníků a cest uklidit.
Obec Bolatice připraví s vydáním dubnového zpra-
vodaje pro všechny chovatele psů jak kopii Obecně 
závazné vyhlášky o chovu č. 1/2002  „O zabezpe-
čení veřejného pořádku při chovu a držení zvířat 
na území obce Bolatice“, která hovoří o povinnos-
tech chovatelů, tak i sáčky na psí exkrementy.
Také pracovnice OÚ Bolatice budou informovat cho-

vatele psů při zaplacení poplatku za psa o jejich 
právech i povinnostech.
No a pokud se situace zase nezlepší, nezbude nám, 
než zavolat na pomoc Městskou policii Kravaře 
a vyrazit do ulic dělat pořádek s nezodpovědnými 
majiteli psů. Věříme, že nám v boji proti neukázně-
ným majitelům psů pomohou občané, kterým vadí 
nepořádek na ulicích, nahlášením těchto nezodpo-
vědných občanů.
Ono není vůbec příjemné, když jdete po chodníku, 
s někým hovoříte a najednou máte botu v psím ho....!
A obec uvažuje i o další novince. Zavedení čipování 
psů!
Každý majitel psa by musel povinně u vytipovaných 
zvěrolékařů v určitém období nechat očipovat 
svého psa (obec by např. přispěla  na čipování nebo 
by prominula poplatek za psa).
Chovatelé psů by měli jistotu, že když se jim pes 
ztratí, že ho snadněji naleznou a obec by měla jis-
totu, že při odchycení pobíhajícího psa se ten vrátí 
ke svému majiteli.
Čipování psů by se však mělo udělat i v sousedních 
obcích a městech, aby se tak předešlo vyhazování 
nežádoucích psů na katastry jiných obcí a zároveň 
by to pomohlo navrátit uteklého psa při bouřce či 
ohňostroji do rukou jeho pána.
Uvidíme. Zatím o tomto tématu chceme vést dis-
kusi a i Vy se můžete zapojit do internetové dis-
kuse na stránkách obce Bolatice www.bolatice.cz  
a odpovědět na dotaz:
„Jste pro zavedení čipování psů?“
  Mgr. Herbert Pavera

Je Obecní ples jen pro 
VIP účastníky? 

Organizace a spolky uspořádaly celkem 4 bály 
(myslivecký, školní, hasičský, seniorský) a ještě 

jeden se uskuteční na velikonoční neděli (Farní).
Všechny plesy jsou vždy perfektně připravené, 
vyzdobené, mají zajímavou tombolu. Tento rok byly 
bolatické plesy zaplněné zájemci o dobrou zábavu 
a tanec do posledního místa. Přesto všechno je 
největší poptávka po vstupenkách na Obecní ples. 
Bohužel, na některé z vás nevyšlo.
Čím to, že tolik lidí touží zúčastnit se tohoto plesu?
V prvé řadě je nutno říci, že sál kulturního domu má 
omezenou kapacitu. Do sálu a do banketky se vejde 
něco přes 300 osob.
V Bolaticích žije 4300 obyvatel, z nichž potencio-
nálních zájemců může být mezi lidmi od 20 do 60 
let okolo 2000!
Tito občané mají své známé např. i v jiných obcích 
a městech, se kterými společně navštěvují kulturní 
akce a už jich můžeme mít kolem 3000!
Je velmi těžké uspokojit třeba jen část těchto lidí. 
Komu prodat či komu neprodat vstupenku?!
A tak je již několik posledních let stanoven „klíč“, 
podle kterého se vstupenky rozdělují:
1. vstupenky pro sponzory – je nezbytné pro zacho-
vání přízně jim vstupenky nabídnout
2. vstupenky pro pořadatele, kteří se podílejí 
na přípravách a organizaci plesu, na výzdobě sálu
3. vstupenky pro zaměstnance obce (podílejí se na orga-
nizaci plesu před i v době plesu), pro členy zastupitelstva 
(rovněž se někteří aktivně zapojují do přípravy plesu , 
zhruba polovina zastupitelů se plesu účastní)
4. vstupenky pro pravidelné účastníky obecního 
plesu (většina z nich navštěvuje ples již i 10 let!) 
5. vstupenky pro ostatní zájemce (obvykle v prodeji 

první pracovní pondělí v lednu běžného roku).
Nemuseli jsme zveřejňovat systém prodeje vstupe-
nek, ale činíme tak, i když víme, že toto vysvětlení 
bude stejně pro některé nedostačující.
Je však třeba si uvědomit, že i myslivci, sportovci, 
hasiči, škola, a další, si v prvé řadě rezervují vstu-
penky pro své členy a pro ty, kdo mají zásluhu 
na organizaci plesu.  
Obecní ples má punc reprezentačního plesu, pro-
tože obec jako jediný pořadatel plesů nepotřebuje 
na nich vydělat, stačí jen neprodělat.
I proto se může výtěžek z prodeje vstupenek 
a z losů investovat do rozsáhlejšího programu, 
krásné výzdoby, bohatší tomboly, atd. 
Uspořádat 2 plesy, abychom uspokojili větší počet 
zájemců, by nebyl organizačně až takový problém. 
Zbytečně bychom však konkurovali našim spolkům. 
A podle jakého klíče by se rozdělovalo, kdo půjde 
na první a kdo na druhý ples?! Opět by někteří 
zcela jistě měli výhrady, že ten, či onen byl lepší 
a pro jiné účastníky, a podobně.
Vězte, že je nám to líto, že nemůžeme všechny zájemce 
o Obecní ples uspokojit, ale zatím jsme nenalezli vhod-
nější, spravedlivější  způsob prodeje vstupenek.
Samozřejmě budeme rádi, když nám zachováte 
do budoucna svou přízeň i vy! 
Občas se totiž stává, že se zájemci z osobních 
důvodů nemohou plesu zúčastnit, a tak se uvolní 
místo pro x-tého náhradníka, který měl trpělivost 
a vyčkal si, jestli náhodou nezbude místečko pro 
něho a jeho známé.
Nicméně jsme nesmírně rádi, že o náš ples je 
takový zájem, že stojí lidem za to, aby vedli diskusi 
na téma: prodej vstupenek.      Mgr. Herbert Pavera

Zpravodajství z obce
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Informace o činnosti Komise sociální 
a zdravotní v Bolaticích

Vážení spoluobčané,
v průběhu života kohokoliv z nás může 

dojít ke krizovým situacím, s jejichž řešením  si 
sami  nebudeme vědět rady a budeme shánět 
dostupné informace o možnostech pomoci. 
V takových situacích je každý vděčen za pro-
jevenou lidskost, pochopení a účinnou pomoc. 
V naší obci pracuje komise sociální a zdravotní, 
jejíž členové mají k dispozici dostupné infor-
mace o  možnostech pomoci našim občanům 
v krizových životních situacích.

V současné době je běžně dostupný inter-
net, který je velkým pomocníkem hlavně mlad-

ším občanům při vyhledávání informací. Senioři však tuto možnost využívají pouze ojediněle. 
A proto si Vás dovoluji informovat v Obecním zpravodaji. Kontaktní osobou na obecním úřadě 
v Bolaticích, pro pomoc při  řešení nepříznivé životní situace, je paní Marcela Bochňáková, 
která ochotně žadatele nasměruje buď na sociální odbor města Kravaře (obec s rozšířenou 
působností), nebo podá konkrétní informace o současných možnostech pomoci v místních pod-
mínkách.Telefonní kontakt na paní Bochňákovou je:  553 654 999.

Zaměstnankyní obce je také sociální asistentka paní Anna Lasáková, s jejíž pomocí je možné 
také  počítat. Kontakt na paní Lasákovou je zprostředkován přes paní Bochňákovou.
V obci Kobeřice existuje  agentura DomA, která nabízí pomoc seniorům, handicapovaným, lidem 
neschopným sebepéče a také společníka, který přichází za nemocným jen si tak popovídat 
a zprostředkovává mu tím kontakt s okolním světem, se sociálním prostředím. Tyto služby jsou 
placené příjemcem (hradí si je potřební sami). Zaměstnanci agentury DomA dojíždějí za klienty 
i do Bolatic. Kontaktní telefon: 603 341 341, e-mail:  domaciasistence@seznam.cz.

Na internetu je nově portál  nejen pro seniory - www.seniorum.cz, určený všem,  kteří chtějí 
žít aktivně. Portál nabízí informace z nejrůznějších oborů, obsahuje kontakty na různé sociální 
služby, volnočasové aktivity, tipy a nápady nebo odkazy na odborné poradny.

Členové Komise  sociální a zdravotní v Bolaticích zajišťují také přednášky se zdravotní téma-
tikou. V minulém roce se například uskutečnila přednáška o cukrovce, diabetu mellitu, která  
měla skvělý ohlas. Také v letošním roce počítáme s uspořádáním přednášky na aktuální téma.
Působení komise je všestranné. Členové se  zabývají  také problematikou rodin s dětmi v tíživé 
životní situaci a s pomocí sociální asistentky nabízejí řešení aktuální situace. Občané se na nás 
obracejí se stížnostmi, které dle svých možností řešíme. Všechny tyto aktivity směřujeme 
k tomu, aby se nám všem v naší krásné obci dobře žilo a každý jednotlivec měl jistotu, že 
nezůstane se svým problémem sám, ale že se budou hledat cesty pro vyřešení jeho životní krize.
            Bc.Kristina Adamcová

Společenský ples ZŠ a MŠ

Tento již tradiční ples uspořádal Klub přátel školy spolu se zaměstnanci ZŠ a MŠ Bolatice 
v sobotu 17. ledna.

Jsme rádi, že počet účastníku plesu byl vyšší než v minulých letech a že všichni účastníci byli 
s organizací spokojeni. Ples je pořádán v rámci doplňkové činnosti školy a finanční zisk je použit 
na zakoupení pomůcek pro žáky.
Chtěli bychom proto poděkovat
- Hudební skupině POHODA  pod vedením p. Jindry Wittka  za vytvoření skvělé atmosféry 
na tanečním parketu
- Všem SPONZORŮM, kteří přispěli finančně nebo věcnou cenou do tomboly
- Členům Klubu přátel školy, kteří jako každoročně zajišťovali organizaci plesu
- Dětské skupině KONDOR za výbornou pomoc  při zajištění  organizace a při výzdobě sálu
- Slečně Andrei Obrubníkové za realizaci tanečního vystoupení  žákyň školy
- Paní Marceli Bochňákové za předprodej vstupenek a místenek na ples
- Kuchařce školní jídelny paní Janě Michalíkové za výborný guláš
- Pohostinství „Pod Kostelem“ za výbornou spolupráci při zajištění občerstvení hostů
     Za vedení školy Mgr. Dagmar Tielová

Zápis do prvních tříd 

V pondělí 2. února proběhl v naší škole zápis budoucích prvňáčků. Minulý rok procházely děti 
z pohádky do pohádky. Letos to byl cirkus. Ne, nebojte se, toto slovo bývá někdy synonymem 

nepořádku, zmatku, ale to se jen žáci osmých tříd převlékli do klaunských kostýmů a připravili 
pro své malé kamarády několik úkolů. Po jejich splnění byly děti odměněny sladkostmi.

To nejdůležitější je ovšem čekalo ve třídě, kde při rozhovorech s učitelkami prokazovaly 
svou připravenost ke studiu na základní škole. Někde byla viditelná nervozita, ostych, avšak 
díky klaunům a jejich moc milému přístupu se děti brzy rozpovídaly a ztratily ze školy strach. 
Nakonec bylo zapsáno 47 chlapců a děvčat, už se na ně v září těšíme.

Závěrem chceme moc poděkovat žákům osmých tříd, že obětovali jedno odpoledne, aby zpří-
jemnili budoucím žáčkům jejich první opravdový kontakt se školou, a paní učitelce Mgr. Lence 
Jordánové, která klaunské odpoledne s žáky připravila.
              Za ZŠ a MŠ Bolatice Mgr. Stanislav Halfar

Zápis do mateřské školy
Základní škola a Mateřská škola Bolatice oznamují, že zápis do 
mateřské školy na školní rok 2009/2010 proběhne ve středu 
25. března 2009  od 12.00 – 16.00 hod. v žabičkové třídě.
S sebou si doneste rodný list dítěte. Platí i pro děti z Borové.
         Věra Návratová
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Pohádkový karneval 

V neděli 8.února 2009 patřil sál kulturního domu princeznám, čertům, vílám, kovbojům, zvířátkům 
a jiným pohádkovým bytostem. Co se tady dělo? To přišly všechny malé děti, nejen z Bolatic, na tra-

diční maškarní ples, který pořádala mateřská škola.
Pestrým programem, který nesl název „Pohádkový karneval“, nás stejně jako v minulých letech provázel 

klaun Hopsalín z ostravské taneční školy Trend.
A že to byl program opravdu pestrý: písničky střídaly soutěže a do tance byli vtaženi taky dospělí.

Na děti čekalo samozřejmě občerstvení, prodej cukrové vaty a balónků.
A co na žádném plese nesmí chybět? Přece losování a tombola. Díky rodičům a hlavně sponzorům, 

kteří přispěli ať už věcnými nebo finančními dárky, mohla být letos opravdu bohatá. Na děti čekalo více jak 
200 cen. Poslední cenou byl už tradičně sladký dort, tentokrát ve tvaru medvídka.

A která maska byla nejhezčí? No přece všechny, které tady byly!
Nejdůležitější přece bylo, že se všichni bavili a že i díky pořadatelům prožily děti se svými rodiči 

a prarodiči příjemné odpoledne.
Takže za rok zase: Ahoj pane karnevale….        Za MŠ Věra Návratová   

Školy, výchova vzdělání
Spolky, organizace

Co čeká zahrádkáře v březnu?
Měsíc únor ještě bude odpočinkový, ale mohla 

by se pořádat přednáška, ať jsme připraveni 
na jarní práce. V březnu máme výroční schůzi 
a volby nového výboru na nastávajících pět roků. 
Do nového výboru bych přál hlavně mladým členům, 
aby se tohoto úkolu ujali a vedli náš svaz nadále 
alespoň tak úspěšně jako my staří odstupující čle-
nové výboru. Doufám, že se toto podaří a nový výbor  
bude pořádat ještě více akcí, než to bylo doposud. 
Cílem zahrádkářů má být stále se zajímat o nové 
odrůdy, a to nejen u ovoce, ale také u zeleniny 
a okrasných rostlin. Před několika lety jsme třeba 
neznali kanadské borůvky, dneska je jejich pěsto-
vání samozřejmostí na mnohých našich zahradách. 
A už máme borůvky kamčatské, které nepotřebují 
kyselou rašelinu a zrají už začátkem května. Je to 
první zralé ovoce. Nebo máme další novinku, a to 
angrešt-borůvka, který má list a trny jako angrešt 
a plody má kulaté, tmavě modré a chutná jako lesní 
borůvka. Další novinkou je beztrnný angrešt s čer-
venými plody, je později zralý, ale dobře se trhá, 
neboť nemá trny. Angrešty odolné proti americkému 
padlí už jsou také na našich zahradách a v prodeji 
ve školkách, jsou žluté a červené. Toto je jen část 
novinek, které se poslední roky objevily a jsou v pro-
deji. A to by mělo být cílem každého zahrádkáře 
a spoluobčana, kteří mají zahrádky. Je však třeba se 
o tyto novinky zajímat a na svých zahradách je vysa-
zovat. Proto vás všechny, nejen zahrádkáře, zveme 
na přednášku, kterou budeme pořádat v jarních 

měsících. Tam máte možnost se o těchto novinkách 
dovědět. Snad se pak v budoucnu dočkáme také 
nových členů do naší organizace. Na tak velkou 
obec jako jsou Bolatice a Borová je stávajících 
60 členů zahrádkářů nepochopitelné, když třebas 
v roce 1968, kdy jsem byl zvolen jednatelem, nás 
bylo 264 členů. Je škoda, že dnešní mladí občané 
nemají zájem o ovocnou 
a okrasnou zahradu, ale chtějí jen zahradu odpočin-
kovou, kde mají bazén a trávníkovou plochu, a zele-
ninu kupují v supermarketech, neboť chtějí zdravě 
žít. Ale nevědí, že třeba jablka, která kupují, jsou 
15 až 20krát chemicky ošetřena ve velkosadech, 
aby bylo ovoce čisté, bez flíčku a dobře se prodá-
valo. My doma, když děláme tři postřiky, tak máme 
ovoce o něco horší na pohled, ale zdravé na jídlo. 
Ať si každý probere, co je lepší, jestli trochu námahy 
doma na zahradě, nebo kupovat nedobré ovoce 
a zeleninu. Tak to vidím já, ale možná máte někdo 
jiný názor na moderní období. které teď probíhá. 
Před několika léty jsme se my zahrádkáři ve výboru 
často scházeli na některé z našich zahrad a čerpali 
zkušenosti, které jsme pak uplatňovali na svých 
zahradách. Dnes je to už přežitek a není zájem se 
navštěvovat a radit, jak zahrádky vylepšovat a pěs-
tovat nové věci, kterými zase obohatíme vzhled 
našeho okolí. Máme stále co vylepšovat a k tomu 
vám přeji mnoho sil a nových nápadů pro zkrášlení 
naší obce.
                Erich D U X A, jednatel ZO-ČZS-BOLATICE

Sbor dobrovolných hasičů Borová

Zdravíme všechny naše občany. Loňský rok uza-
vřeli borovští hasiči Výroční valnou hromadou. 

21. prosince jsme se sešli v naší hasičské zbrojnici. 
Za Obecní úřad Bolatice byl přítomen místostarosta 
p.Bortlík. Jako každý rok jsme probrali všechny důle-
žitější události naší činnosti. Naše ženské družstvo 
vyhrálo okrskovou soutěž a postoupilo do okresního 
kola. Ani zde nezůstaly nic dlužny své dobré pověsti 
z minulých let a také zvítězily. Postoupily do kraj-
ského kola. Zde se soutěžilo za takřka neregulérních 
podmínek deštivého počasí. Pořadatelé zrušili běh 
na 100 m překážek, což je naše nejsilnější disci-
plína. Vítězství a postup na Mistrovství republiky 
jim unikl jen o vlásek. Skončily na velice pěkném 2. 
místě. Za celou sezonu se ženy zúčastnily 8 soutěží. 
Obsadily 3 x 1.místo, 1 x 2. místo, 2. x 5. místo, 1 x 
9. místo a jednou cvičily mimo soutěž.

Naši muži se zúčastnili 17 kol Opavské ligy. Obsa-
dili 1 x 1. místo, 2 x 2. místo, 3 x 3. místo, 1 x 4. 
místo, 2 x 5. místo. Celkově se v Opavské lize umís-
tili na pěkném 4.místě. Tradiční hasičská slavnost 
na Borové proběhla koncem srpna. Přijelo celkem 
32 družstev (20 mužských a 12 ženských družstev). 
Soutěž byla zároveň 9. kolem Opavské ligy. Borovští 
muži obsadili v silné konkurenci pěkné 5.místo.

Česko-polské družební setkání příhraničních 
obcí Moravská brána se tentokrát konalo v Kobe-
řicích, které slavily 100 let založení hasičského 
sboru. U tohoto setkání vždy probíhá hasičská 
soutěž zúčastněných obcí. Nás reprezentovali starší 
muži. Pak proběhlo přátelské setkání s našimi pol-
skými protějšky na hasičské zbrojnici.

V letošním roce jsme si po dlouhé době dovolili 
uspořádat zájezd na Jižní Moravu. Navštívili jsme 
zahrady v Kroměříži, pluli lodí po Baťově kanálu, 
navštívili skanzen ve Strážnici 
a vinný sklípek v Bzenci. Na zpáteční cestě ještě 
krásný zámek Buchlovice s prodejní výstavou 
květin. Všichni si zájezd pochvalovali. Je zajímavé, 
že se nenašlo dostatek zájemců a několik míst 
v autobuse zůstalo neobsazených.

V prosinci jsme opět uspořádali zabijačku. 
Zabijačkové výrobky pana Adolfa Duxy jsou vyhlá-
šené. Po třech dnech perné práce byly připraveny 
jitrnice, tlačenky a jiné lahůdky ze dvou dvousetki-
lových prasat. Zájem občanů byl obrovský. Vše se 
bleskově prodalo.

V sále hasičské zbrojnice proběhlo v roce 2008 
celkem 31 akcí. Každý měsíc se zde koná mše 
svatá, výborová schůze hasičů. Byl zde hasičský 
ples, maškarní ples, setkání důchodců, obecní 
schůze atd. V loňském roce jsme odpracovali 
takřka tisíc brigádnických hodin. Měli jsme jeden 
cvičný poplach na hořící staré auto na skládce. 
K 31. 12. měl náš sbor celkem 74 členů. 

Na prosincové valné hromadě jsme volili nový 
hasičský výbor. Do nového výboru nekandidoval náš 
dosavadní starosta pan Günter Hluchník. Naším 
starostou byl 31 let. Děkujeme mu za vše, co pro 
borovské hasiče udělal. Novým starostou byl zvolen 
pan Miroslav Langer. Novému výboru a zvláště pak 
novému starostovi přejeme mnoho zdaru v další 
činnosti.
          Za SDH Borová: Ing.Rudolf Stavař – jednatel
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Vánoce nebo Velikonoce?
Sotva jsme z našeho chrámu odstranili vánoční 

výzdobu a Betlém, už k nám přišel  březen, fia-
lová liturgická barva a doba postní – tedy příprava 
na velikonoční svátky. Někdy se setkávám s otáz-
kou: Které svátky jsou důležitější? Na první pohled, 
když vezmeme v potaz způsob oslavy, výzdobu 
domácností, obcí a obchodů, všechny přípravy, celý 
mediální šum a atmosféru, může se nám zdát, že 
nejdůležitějšími a největšími svátky během celého 
roku jsou právě Vánoce, ovšem - opak je pravdou. 

Nepamatuji si už, v jaké to bylo společnosti, ale 
vzpomínám si na jednu diskuzi o liturgickém roce. 
A když jsme se pozastavili nad touto otázkou a hle-
dali odpověď na to, proč obecné vnímaní těchto 
svátků je právě převrácené, někdo - jen tak mezi 
různými názory -prohodil větu: „No víš, kříž se těžce 
prodává…“. Něco na tom asi bude. Sám osobně 
mám Velikonoce mnohem raději než vánoční 
svátky. Je pravda, že Vánoce se svou atmosférou, 
svým obsahem, ale též jistou sladkostí, mohou být 
daleko příjemnější, mnohdy – bohužel - docela 
kýčovité. Naopak Velikonoce jsou svátky více 
niterní a daleko náročnější pro lidskou spiritualitu. 
Aby bylo možné jejich správné a pravdivé prožití, je 
třeba určité duchovní dozrálosti. Ano, Kříž se těžce 
prodává, ale ten Kříž, který je klíčem, který otevírá 
hrob. Po Kříži je Zmrtvýchvstání, po utrpení sláva, 
po Velkém pátku přichází Veliká Noc Pascha - חספ 
(hebr. Pesach, česky: přejití), přechod ze smrti 
do života a pak oslava, že v Kristu a díky Kristu 
je život silnější než smrt. Pro křesťana je Kristovo 
zmrtvýchvstání, Jeho vítězství nad hříchem a smrtí 
tou nejdůležitější událostí v dějinách, a právě proto 
jsou Velikonoce těmi nejdůležitějšími a největšími 
svátky, jaké zná křesťanský svět. 

Když jsou to největší a nejdůležitější svátky, tak 
je třeba se na ně dobře připravit. A| tady nám 
přichází s pomocí doba postní. Současný člověk 
nerad slyší, že se má postit, a to ještě kvůli Bohu 
nebo nějaké církevní tradici, ale na druhou stranu 
nám nedělá problém dodržování diety, když jde 
o naše zdraví nebo krásu. Je skoro jakousi známkou 
moderního člověka to, že dodržuje nějakou dietu. 
Je to velice zajímavý jev - když jde o dobro těla, tak 
nemáme problém s tím, že se musíme omezovat, 
když jde o věci Boží, tak to už ten problém máme. 

Banální příklad: Když se zúčastníme nějaké hos-
tiny a nabídnou nám něco třeba z vepřového masa 
a řekneme, že máme třeba srdeční problémy a že 
nám lékař řekl, že vepřové nesmíme a už vůbec 
ne smažené – na to že už můžeme úplně zapome-
nout - všem kolem akceptace takové argumentace 
nedělá žádné potíže. Ale když během té stejné 
hostiny řekne někdo, že maso nechce, protože je 
zrovna pátek, tak většina zúčastněných vyjádří - ať 
už vhodnou či nevhodnou formou - jakousi desap-
robatu. Když jde o tělo nebo o zdraví – tak to je 
v pořádku, ale když jde o ducha?

Potřebuje Bůh náš půst? Odpověď je zcela jasná 
a jednoznačná: ne! Bůh sám náš půst k ničemu 
nepotřebuje. Půst potřebuji já, současný člověk 
a to čím lépe se mám, tím potřebuji půst více. 
Potřebuji půst a to nejenom zdrženlivost od masa, 
ale potřebuji celkový půst od jídla či chuťovek, 
od uspokojení mé touhy mít, vlastnit, potřebuji půst 
od spousty zvuků a obrazů kolem sebe, potřebuji 
půst od mluvy, potřebuji půst od spěchu, potřebuji 
půst od oslavování, potřebuji půst od rozptýlení, 
potřebuji půst od… Zkusme si tu sami vepsat, co 
se nám zdá nezbytně nutné a chvíli nad touto větou 
popřemýšlet. Proč já, současný člověk, potřebuji 
půst? Proč doba postní, ačkoli už nenese v sobě 
zákaz zdržování se od oslav, zábavy, má přece 
jenom vážný charakter a vyzývá nás ke ztišení? 

Ano, proto, abych se já -současný člověk - 
na moment zastavil a podíval se do svého nitra, 
abych konečně pochopil, že nejsem jenom požírač 
reklamovaných dober, ale člověk, který má svou spi-
ritualitu, abych měl konečně příležitost se ve svém 
životě potkat se sebou samotným. Ano, potřebujeme 
ticho, abychom zjistili, že v našem životě je Někdo, 
komu na nás záleží, Někdo neskutečně blízký a záro-
veň pokorný, Někdo, kdo čeká na naše pozvání, 
Někdo, kdo se nám nebude vnucovat. 

Náš půst nás otevírá na Boží skutečnost, 

odkrývá před námi Jeho přítomnost a odhaluje 
před námi Jeho milosrdnou lásku. To já - ne Bůh 
- potřebuji půst!

Setkání se sebou samotným, odvaha podívat se 
do svého svědomí, přiznat si své chyby, přijmout 
svou nedokonalost, akceptace sebe takového jaký 
jsem, může vést k setkání s pravdivou Boží láskou, 
s Bohem takovým jaký je. Jak říká Kristus: poznáte 
pravdu a pravda vás vysvobodí, protože milost se 
vždycky zakládá na přirozenosti. Teprve tehdy, když 
jsem otevřený a dokonce upřímný, teprve tehdy 
může vzniknout pravdivě osobní a důvěrný vztah, 
vztah lásky a to jak mezi člověkem a Bohem, tak 
i mezi lidmi. 

Se skutečností Boží lásky - jak vypadá a co to 
znamená „milovat“ - můžeme rozjímat během 
každé pobožnosti „Křížové cesty“, na které jsme 
o pátcích a nedělích všichni zváni. Ano, milovat to 
znamená rezignovat ze sebe pro dobro druhého, 
milovat to znamená s Kristem vstoupit na Kříž. 

Březnová liturgie nám ukazuje dvě překrásné 
ikony otevřenosti a upřímnosti vůči Bohu; lidí, kteří 
byli před Bohem pravdiví a dokázali naslouchat. 
Jsou to sv. Josef a Matka Boží v tajemství Zvěsto-
vání. Tito dva lidé sobě tak blízcí, nám ukazují, že 
důvěrný vztah s Bohem je 
záležitostí, která je jak 
pro muže, tak i pro ženy. 
Bůh chce být blízký kaž-
dému člověku. Slavnost 
sv. Josefa bude ve čtvrtek 
19. března, slavná mše 
svatá za muže naši far-
nosti bude celebrována 
v 17,00 hod. K nahlédnutí 
do tajemství Zvěstování 
nás svatá liturgie  pozve 
ve středu 25. března, 
během eucharistie, která 
bude také v 17,00 hod. 
Ranní mše svatá 25. 
března nebude. Pamatujme, že církev nám doporu-
čuje účast na mši svaté v oba tyto svátky. 

Vzpomeňme si teď na další dvě osoby, které 
jsou v době postní velice důležité: apoštoly Petra 
a Jidáše. Proč ty dva? Oba zradili, ale… Oba jsou 
pro nás obrazem toho, jak člověk může naložit 
se svou nedokonalostí, se svými chybami, se svou 
hříšností. Jidáš je obrazem toho, kdo je ze sebe 
znechucený, ale chce zůstat uzavřen sám v sobě 
– takový postoj k sobě nenese dobré ovoce. Petr 
je naopak tím, který nás učí mít odvahu podívat 
se s lítostí do Ježíšových očí. Po vzoru Petra se 
chtějme i my podívat se do milosrdných Ježíšových 
očí a z toho setkání si odnést jistotu odpuštění. Ono 
setkání se dodnes koná ve svátosti smíření. Předve-
likonoční zpovědní maratón v našem farním spole-
čenství začíná ve čtvrtek 26. března od 16,00hod. 
na Borové, 27. března od 15,30 do večerní mše 
svaté bude možnost svaté zpovědi pro školní děti.
Svátost smíření pro všechny ostatní bude:
•v úterý  31. 3. od 14,00 do 17,50 hod. 
•ve středu 01. 4. od 6,00 do 6,30 a od 7,00 
do 10,00 hod.
•ve čtvrtek 02. 4. od 14,00 do 17,50 hod.
•v pátek 03. 4.od 14,00 do 17,45 a od 19,00 do 20,00 hod. 
•v sobotu 04. 4.od 14,00 do 17,50 hod. 
Prosím, neodkládejte svátost smíření na Svatý 
týden. Během Paschálního tridua nebude možnost 
zpovědi. 

Květnou nedělí vstoupíme do prožívání těchto 
nejdůležitějších a největších křesťanských svátků 
– do Svatého týdne. V ten den, kdy vzpomínáme 
Ježíšův vjezd do Jeruzaléma, budou mše svaté 
jako obvykle: tedy v sobotu v 18:00hod. a v neděli 
v 7,00, 10,00 a 14,30 hod. Ratolesti, které jsou 
symbolem palmových a olivových listů, kterými jeru-
zalémští obyvatelé mávali, vítajíce ve svém městě 
Syna Davida, budou žehnány během nedělních mší 
svatých, přičemž liturgie mše svaté v 10,00 začne 
u kříže na starém hřbitově a po požehnání ratolestí 
vstoupíme průvodem do chrámu, abychom naslou-
chali Božímu slovu a lámali Chléb. Stejně jako vloni 
pro nás připraví ratolesti naši ministranti a my jim 
můžeme za to, a také za jejich celoroční službu, 

poděkovat svým příspěvkem na ministrantský výlet. 
Po odpolední mši svaté bude Křížová cesta po uli-
cích naší obce, kterou připraví naše farní mládež. 

Může se v nás zrodit otázka: která část veli-
konočních slavností je ta nejdůležitější, kdy mám 
přijít do chrámu, když chci prožít opravdově křes-
ťanské velikonoční svátky.

Není jednoduché dát na tuto otázku prostou 
odpověď, neboť velikonoce (neboli paschální 
svátky) to nejsou svátky „jednodenní“. Tyto nejdů-
ležitější dny v liturgickém roce, svátky naší spásy 
to není jenom neděle, ale celé Paschální třídenní 
(Triduum Paschalis). Je třeba si uvědomit, že 
v tyto dny prožíváme postupně celé tajemství naší 
spásy. Na Zelený čtvrtek jsme pozváni do Večeřa-
dla, abychom byli svědky ustanovení Eucharistie, 
abychom se zúčastnili první mše svaté v dějinách 
světa. Ježíš říká: musím trpět, protože to je cena 
tvé spásy člověče, musím odejít, ale nebojte se, ať 
se děje cokoliv, nebojte se, protože Já vám zůstá-
vám nablízku, zůstávám uprostřed vás v kousku 
chleba a v pár kapkách vína. Proč takovým způ-
sobem? Abyste pamatovali, že máte být pokorní, 
že máte být pro sebe dobří jako chléb a že si máte 
navzájem dávat radost, jako víno, které obveseluje 

srdce člověka. A máte si 
navzájem sloužit, proto 
vám umývám nohy, 
tehdy budete opravdu 
Kristovi. Liturgie Večeře 
Páně s umýváním nohou 
bude v našem kos-
tele v 18:00hod. po ní 
bude přenesení Krista 
v Eucharistii do „Get-
semanské zahrady“ 
a možnost adorace až 
do 20:30hod. 

Další den - Velký 
pátek – je pro nás křes-
ťany jeden z těch nej-

důležitějších. Den, ve kterém nám liturgie dává 
poznat, co znamená milovat. Pokud chceš říct 
o sobě, že miluješ, pamatuj, že milovat znamená 
být tím posledním. Toto vyjadřuje prostrace (ležení 
křížem) na začátku velkopátečních obřadů. Zvo-
lání „Hle Kříž, na kterém umřel Spasitel světa…“ 
a uctívání Kříže nám má připomínat, že milovat 
znamená vydávat se celý pro dobro milovaných. 
Podívej se na Velký pátek na Kristův Kříž a řekni 
si v srdci: Pane, to pro mne jsi zemřel, abych mohl 
žít navěky. Pokorná a tichá Láska Boha k člověku… 
I pohřeb - vždyť povinnost pohřbívat zemřelé je 
jeden ze skutků milosrdenství - je jeden z příkazů 
bratrské lásky. Velký pátek – den umučení a smrti 
našeho Pána Ježíše Krista je dnem přísného půstu 
(od masa a jsou dovolena dvě jídla lehká a jedno 
do sytosti). Velkopáteční Křížová cesta bude 
v 15,00 hod. a liturgie Umučení Páně v 18,00hod. 
Po liturgii uložení Nejsvětější svátosti v oltáři Hrobu 
Páně bude možnost tiché adorace do 21 hod. 
Na Velký pátek také začíná novéna před slavností 
Božího Milosrdenství. Zahájení novény bude po vel-
kopáteční liturgii u Hrobu Páně.

Zůstáváme pak v mlčení u Hrobu Páně po celou 
Bílou sobotu a adorujeme tu Lásku, která si 
nenechala nic pro sebe, ale darovala se nám – 
lidem, každému člověku. Ráno, na Bílou sobotu 
v 8:30hod. bude společná modlitba Ranních chval 
z liturgie hodin a po ní bude obnovení tiché ado-
race u Hrobu Páně až do 19,30 hod. 

Když začíná velká noc, církev nás shromažďuje 
u ohně, u kterého začínáme slavit Kristovo vzkří-
šení. Je to symbol Ducha svatého – Boží Lásky, 
která září uprostřed noci naši hříšnosti a bezna-
děje. „To je ta noc, v níž Kristus pouta smrtí rozlomil 
a jako vítěz vystoupil z hrobu.“ 
Liturgie paschální noci nás pozývá  k tomu, aby-
chom byli svědky Kristova povstání z mrtvých, 
abychom byli svědky toho obrovského zlomu, 
kdy definitivně končí epocha Starého zákona 
a začíná čas Nového zákona, což krásně ukazuje 
bohoslužba Slova, výjimečně bohatá, která nám 
ukazuje, jakým způsobem Bůh připravoval lidstvo 
na ten ohromný okamžik, kdy smrt přestala být 

silná, kdy Hospodin, skrze smrt a zmrtvýchvstání 
svého Syna pozval každého z nás, abychom měli 
účast na Jeho životě. Během této noční liturgie 
jsme přímo vtažení do samotného děje vzkříšení. 
Ta ze všech nejdůležitější bohoslužba v celém roce 
začne ve 20,00hod.  Na tuto mši svatou si nezapo-
meňme vzít s sebou svíce. 

Ranní bohoslužba o velikonoční neděli nás 
zve, abychom spolu se ženami a apoštoly nahlédli 
do prázdného Hrobu a setkali se se Zmrtvýchvs-
talým v zahradě, abychom jako Marie Magdalská 
zvolali „Rabbuni!!!“ – Učiteli můj, Ty jsi moje 
naděje na život. Abychom jako ženy, nebo jako 
Jan a Petr, běželi za ostatními s touto ohromující 
zprávou: Pán žije!!! Tuto velikou zprávu ohlásíme 
světu za zvuků zvonů radostným průvodem kolem 
kostela na začátku mše svaté v 7,00 hod. Během 
této mše svaté bude požehnání velikonočních 
pokrmů. Mše svatá v 10,00 a ve 14,30 hod. bude 
jako obvykle. V 15,30 hod. budou slavnostní neš-
pory se svátostným požehnáním. A jelikož křesťan 
neslaví jenom v kostele a doma, tak Ježíšovo vzkří-
šení oslavíme také účastí na velikonočním farním 
plese. Vstupenka s místenkou bude stát 125,- Kč 
a jejich prodej bude vyhlášen v každonedělních 
farních ohláškách. Rezervace před dnem prodeje 
není možná.

Na velikonoční pondělí mše svatá v našem 
kostele bude v 10,00 hod. A oslavu velikonočních 
svátků ukončíme neděli Božího Milosrdenství – 2. 
neděle velikonoční. Tento den budou bohoslužby 
jako obvykle v neděli a bezprostředně po odpolední 
mši svaté bude pobožnost k Božímu Milosrdenství. 

Každému z nás přeji požehnanou dobu postní, 
ať je to pro nás čas ztišení a reflexe, ať je to pro 
nás čas, kdy budeme chtít uslyšet tichý a nevnucu-
jící se hlas Boží lásky. Lásky, která odpouští. Lásky, 
která trpělivě očekává každého člověka. Ať dobře 
prožitá doba postní je pro nás dobrou přípravou 
na slavení těch největších a nejdůležitějších křes-
ťanských svátků – svátků Zmrtvýchvstání Páně, 
které nás mají naplňovat naději na život věčný, ale 
také nám mají připomínat, že smrt nemá poslední 
slovo. Dobrou požehnanou dobu postní a opravdu 
radostné velikonoční svátky plné naděje  přeje
      R.D. ThLic. Mgr. Przemysław A. Traczyk, farář

Školy, výchova vzdělání
Spolky, organizace

Stavění máje 
ve skanzenu!

Letošní Stavění májky se uskuteční 30. 
dubna ve skanzenu a pro účastníky akce 

bude  připraveno nejen bohaté občerstvení, 
ale také pestrý kulturní program.
Bližší  informace k akci budou na  plakátech 
v průběhu dubna.             Mgr. Herbert Pavera

Přijďte přivítat jaro 
22.března do sálu KD!

Březen si již v posledních létech  ani nemů-
žeme představit bez tradiční akce  Vítání jara.

V tomto roce se uskuteční naše ojedinělá  akce 
v regionu v neděli 22. března od 15,00 hodin 
v sále  kulturního domu. Kromě zajímavých 
modelů, ať už dětských či dospělých, z histo-
rie i současnosti, na Vás čeká řada překva-
pení, mj. i Travesti šou!  Výtěžek z akce bude 
opět použit k charitativním účelům, tentokrát 
pomůžeme postiženým občanům v obci.
       Mgr. Herbert Pavera
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Farnost Bolatice organizuje sbírku na opravu 

střechy kostela!

V naší farnosti se připravujeme  k ještě jedné 
velké události. Není to sice nic duchovního, ale 

náš vztah k této záležitosti vypovídá také o našem 
vztahu k hodnotám duchovním a k věcem Božím. 
Myslím tady náš farní kostel a přesněji řečeno 
rekonstrukci střech bočních lodí našeho kostela. 
Někdo může říct, že přece střecha se nedávno 
opravovala a je to pravda, ale neúplná.
Opravena byla střecha na hlavní lodí a věž 
kostela, ale boční lodě a kopulky nad boč-
ními vstupy byly nedotčeny a poslední opra-
vou prošly hned po válce. Za tu dobu plechy, 
kterými jsou boční střechy kryty, už značně 
zkorodovaly a zvlášť v severní lodí je vidět, jak 
dešťová voda zatéká do vnitřku kostela. 
Mojí drazí, vím, že finanční situace mnohých 
rodin není jednoduchá, mám vědomí toho, že 
všichni pracující v okolních podnicích a továr-
nách se cítí nejistě a nad každým visí hrozba 
ztráty práce. Vím, že výrobny mají čím dál méně 
objednávek a někteří z Vás zažíváte nepříjem-
nou situaci, když přijde nějaké nucené volno 
nebo omezení čí pozastavení výroby. Nicméně 
chtěl bych každého z nás poprosit o otevřenost 
srdce a štědrost, protože tato rekonstrukce je 
věcí nás všech. Kostel je naše společné dobro, 
jako místo setkání s Bohem, jako místo ztišení 
a reflexe, jako místo důležitých událostí ať 
v našem osobním životě, či v životě naší obce.
Celkové odhadované náklady na rekonstrukcí 
střech bočních lodí našeho kostela se pohybují 
kolem 1.500.000,-Kč. Není to malá částka, 
ale pevně věřím, že společným úsilím jsme 
schopni toto dílo uskutečnit. 
Chtěl bych tady poděkovat všem těm, kteří už 
na přípravách k této rekonstrukci pracují: pře-
devším panu starostovi za veškerou starostlivost, 
pak zaměstnancům obecního úřadu za vstřícnost 

a veškerou pomoc v přípravě dokumentace, 
také zastupitelstvu obce a finančnímu výboru 
za odsouhlasení dotace na tento cíl a mnohým 
nejmenovaným, kteří nezištně vkládají své síly 
a schopnosti do tohoto velikého díla.
Naše farnost podala také žádost o dotaci 
na tuto rekonstrukci na Krajský úřad v Ostravě. 
Můžeme jenom doufat a prosit Hospodina 
o příznivé nám rozhodnutí krajských institucí. 
Pochopitelně dotace ať už obecní či krajské 
nebudou dostačující na pokrytí všech nákladů, 
proto se obracím na každého z Vás a prosím 
o pomoc a štědrost. Na toto naše společné 
dílo můžeme přispět osobním darem – samo-
zřejmě s potvrzením, které potom umožní 
odpočet darované částky od základu daně 
– ať už osobně na farním úřadě nebo převo-
dem na farní účet (ČSOB: 192284182/0300) 
s poznámkou „na střechu“.
Obdobně jako při rekonstrukci střechy 
na hlavní lodi bude pořádaná celoobecní 
sbírka, kde budeme moci přispět osobně 
do pokladniček. Tato sbírka se uskuteční 
ve druhé polovině března a každá dvojice, 
která zaklepe na vaše dveře, bude mít prů-
kazku farního úřadu.
Dovolím si tady ocitovat slova jedné starší far-
nice, která mi nedávno řekla: „Když se stavěl 
kostel, nebo dával do pořádku po válce, byla 
daleko větší bída, než je teď, a podařilo se to, 
tož kdyby se to nepodařilo teď, tak to by byla 
pro nás ostuda…“
Kladu každému z nás tuto záležitost na srdce 
a pevně věřím, že společnými silami toto dílo usku-
tečníme k větší slávě Boží a pro budoucí generace.
Už dnes každému děkuji za každý Váš dar!
               o. Przemysław

Ozvěny Tříkrálové sbírky Charitám 

Uběhlo jen pár dní v novém roce 2009 
a znovu nastala už tradiční humanitární 

akce Tříkrálového koledování.Kolem tří stovek 
skupin koledníků se svými vedoucími navští-
vilo domácnosti v historických obcích a měs-
tech Hlučínska. Tak nám připomenuli hledání 
a obdarování narozeného Ježíše.

Je to již devět roků, co začala tato Tříkrá-
lová sbírka, avšak sledována v rámci histo-
rických hlučínských obcí je 8 let. Podstatná 
část obcí patří do hlučínské Charity, je to 
25 obcí a měst, do opavské Charity patří 6 
obcí a do ostravské Charity 4 obce. Jak štědří 
jsou občané v různých obcích, není správné 
posuzovat podle nejvyšších vybraných částek, 
jako jsou stotisícové, a mít přitom hodně tisíc 
občanů. 
Částky sedmdesátitisícové nebo dvacetipětiti-
sícové u menších obcí svědčí o větší štědrosti 
každého jednotlivého občana takových obcí.

Naše obec Bolatice v letošním roce 2009 
spadla až na 28. místo z 35 obcí Hlučínska. 
Na jednotlivého občana připadlo 20,30 Kč. 
Tak nízkou sumu neměly Bolatice ani v prvém 
roce sledování (bylo to 20,60 Kč s umístěním 
na 12. místě v roce 2002). 
Nejspíše letošní výsledek 20,30 Kč a 28. místo 

v tabulce zapříčinilo spoléhání se na koledo-
vání v sobotu. Vždyť lidé nejsou ani doma, jsou 
třeba v supermarketech poprvé v novém roce

Nejlepší obcí Hlučínska jsou dlouhodobě 
Bohuslavice. Všichni obdivují 44,46 Kč na jed-
noho obyvatele při celkové částce 69 145 Kč. 
Za 8 roků sledování se umístily 5krát na prvním 
místě, 2krát byly druhé (v r. 2005 a 2008) 
a v r. 2002 byly jedenácté. Mimo Bohuslavice 
byly také jiné obce první, v r. 2002 to byly Stra-
hovice, v r. 2005 Rohov a v r. 2008 Antošovice. 
Takovou bilanci lze bohuslavickým jen závidět.

Pro úplnou informaci - naše předešlé bola-
tické výsledky: v r. 2003 – 21,34 Kč na 15. 
místě, v r. 2004 – 24,12 Kč na 9. místě, v r. 
2005 – 27,25 Kč na 14. místě, v r. 2006 – 
23,46 Kč na 18. místě, v r. 2007 – 24,32 Kč 
na 20. místě, v r. 2008 – 24, 62 Kč na 21. 
místě.

Porovnáme-li celé Hlučínsko, bez ohledu, 
že z několika obcí se staly městské obvody 
Ostravy a Opavy, se sousedními oblastmi– 
ostravskou a opavskou, tak vidíme podstatný 
rozdíl ve výběru těchto darů. ŠTĚDROST, to je 
to správné slovo, co ctí HLUČÍŇÁKY, jinak též 
PRAJZÁKY.     

  Gerhard Dihel, Bolatice

Srovnávací tabulka darů sousedním Charitám
Rok Historické obce Hlučínska 

v různých Charitách
Charita Opava bez 6 

obcí Hlučínska
Charita Ostrava bez 4 

obcí Hlučínska
rok 2002 882 638, 50 Kč ? 508 314,- Kč
rok 2003 1 134 341,90 Kč 713 302,- Kč ?
rok 2004 1 285 159,-   Kč 776 767,50 Kč 755 688,50 Kč
rok 2005 1 634 363,50 Kč 1 276 679,50 Kč 1 221 553,-   Kč
rok 2006 1 539 789,50 Kč 962 293,50 Kč 996 213,- Kč
rok 2007 1 629 610,50 Kč 1 125 409,50 Kč 1 054 177,50 Kč
rok 2008 1 696 204,50 Kč 938 879,- Kč 1 008 516,-   Kč
rok 2009 1 807 310,-   Kč 901 157,- Kč 1 062 615,-   Kč
Celkem 11 609 417, 40 Kč

Výsledky jednotlivých obcí v Tříkrálové 
sbírce za rok 2009

OBEC vybraná částka 
2009 OBEC vybraná částka 

2009

Antošovice 15 862 Kč Kravaře
Kravaře-Kouty 188 549 Kč

Dolní Benešov
D. Benešov-Zábřeh 93 851 Kč Ludgeřovice 103 664 Kč

Bělá 13 805 Kč Markvartovice 26 599 Kč
Hlučín-Bobrovníky 28 548 Kč Píšť 62 922 Kč
Bohuslavice 69 145 Kč Rohov 25 540 Kč
Bolatice
Borová 86 468 Kč Strahovice 26 583 Kč

Darkovice 42 609 Kč Sudice 20 498 Kč
Hlučín-Darkovičky 55 627 Kč Šilheřovice 52 602 Kč
Hať 76 112 Kč Štěpánkovice 91 091 Kč
Hlučín - město 172 916 Kč Třebom 5 409 Kč
Chuchelná 38 692 Kč Vřesina 36 247 Kč
Kozmice 59 915 Kč Závada 18 840 Kč
Kobeřice 95 402 Kč CELKEM 1 507 496 Kč

V rámci Tříkrálové sbírky 2009, kterou již 
podeváté organizovala Charita Hlučín 

ve 25 obcích Hlučínska, byla vykoledována 
částka  1. 507 496 Kč.
Z uvedené částky zůstane Charitě Hlučín dle 
celostátně určeného klíče 65%, což předsta-
vuje sumu  979 872,40 Kč.
Na tomto skvělém a štědrém výsledku se podí-
lelo více jak 270 dobrovolnických skupin koled-
níků všech věkových kategorií z celého regionu 
Hlučínska. Chceme proto aspoň touto cestou co 
nejsrdečněji poděkovat všem, kteří nám v prů-
běhu celé sbírky pomáhali a byli nám oporou.
Děkujeme starostům a zaměstnancům obcí, 

kteří nám vyšli vstříc při pečetění a rozpečetění 
kasiček, za informování občanů a za pomoc při 
konečném sčítání vykoledovaných peněz. 
Vážíme si podpory a pomoci duchovních 
správců farností, kteří nám pomohli s pro-
pagací a organizací sbírky. Děkujeme všem 
velkým i malým koledníkům, kteří radostně 
přinášeli poselství pokoje, lásky a míru do jed-
notlivých domácností. Velký dík patří také Vám 
všem, lidem dobré vůle, kteří jste přijali naše 
koledníčky   a přispěli jim do kasiček. 
Děkujeme, za Vaši podporu a pomoc!!!      
  Za Charitu Hlučín  
 Lukáš Volný, Kateřina Krzikallová

Jaký byl uplynulý rok z hlediska myslivců? 

Ačkoliv loňská zima nebyla bohatá na sníh a 
mrazy, přesto se chladné období roku neslo 

v duchu přikrmování drobné a spárkaté zvěře. 
Počátkem února proběhla výroční členská schůze 
se zhodnocením předešlého roku a s výhledy do 
nastávajících měsíců. Novým jednatelem byl za 
zesnulého pana Viléma Muru zvolen Tomáš Řehá-
nek. Následovalo celostátní sčítání zvěře a pak 
již jarní myslivecké brigády zaměřené zejména na 
výsadbu a ošetřování stromků. V loňském roce byl 
v naší honitbě vícekrát zjištěn nepůvodní živočišný 
druh – psík mývalovitý (Nyctereutes procyonoidaes 
Gray), jež je přistěhovalcem z východní Asie. Jedná 
se o všežravou psovitou šelmu podobnou mývalovi, 
která požírá také ptáky a jejich snůžky, čímž velice 
škodí naší přírodě.

V chatě na Křeménkách došlo k celkové rekon-
strukci kuchyně a k jejímu dovybavení novým 
nádobím. Byla vyrobena nová myslivecká zařízení 
sloužící k přikrmování či pozorování zvěře. Jedno z 
nich můžete spatřit nedaleko vodárny na poli mezi 
Bolaticemi a Zábřehem. 
U rybníku v remízce na Kamenci jsme v létě pořádali 
rybářské závody a později také jeho výlov. Z hlediska 

lovu byl dodržen plán pro drobnou a srnčí zvěř. Bylo 
odloveno také několik selat a lončáků černé zvěře, 
mnoho lišek, jezevec lesní, kuna skalní, tchoř 
tmavý a pár zvířat škodících myslivosti. Na podzim 
jsme mohli na nebi poblíž Bolatic zahlédnout 
nevšední dravce, kteří nám předváděli své umění 
v lovu zvěře. Koncem září se pro členy myslivecké 
společnosti a pro jejich partnery uskutečnil mysli-
vecký večírek s cimbálovou hudbou.

Myslivci byli aktivní v pořádání společenských 
akcí pro širokou veřejnost, k nimž tradičně patřila 
slavnost a Country festival, na který přijala pozvání 
populární zpěvačka Věra Martinová. Zúčastnili 
jsme se dožínkového průvodu a umožnili pořádání 
Hlukfestu v areálu chaty na Křeménkách. Nedlouho 
po Novém roce jsme uspořádali obnovený mysli-
vecký ples, který se podle vyjádření mnohých z vás 
vydařil. To nás velmi těší a zároveň zavazuje do dal-
ších let. V příštím roce bychom chtěli dále rozšířit 
naše veřejné aktivity, a to o konáním Svatohubert-
ské mše v kostele sv. Stanislava. O tom však více až 
v některém z příštích čísel Zpravodaje.
       RNDr. Tomáš Řehánek
  jednatel MS Křeménky

Spolky, organizace
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Letecko modelářský kroužek Bolatice 

Dobrý den přeji všem čtenářům toho čísla Bolatic-
kého zpravodaje. Modelářský kroužek postoupil 

do své druhé fáze letošního školního roku. Noví kluci 
ze 2.-3. tříd ZŠ zvládli úspěšně základní techniky 
dělení materiálu lámacím nožem (jen jedno říznutí 
do prstu za 3 měsíce), dále lepení a lakování pracně 
vyřezaných dílů (aniž bych slyšel od rodičů nějaké při-
pomínky, že to lepidlo mělo být dozajista jinde než na 
svetru či košili) a na chodbě prvního stupně i první 
zálety házedel, které měly dle nejlepších předpokladů 
z toho všeho vzniknout a to se taky povedlo.

Kluci, kteří kroužek navštěvovali již loni, se se 
slovy „to je strašně složité, to nebudeme umět“ pus-
tili již do složitějších modelů. Jejich obavy během 
stavby vyprchaly a někteří budou mít na letošní 
sezónu plnokrevný volně létající model větroně. Tyto 
modely se budou dát vytahovat na šňůře do větších 
výšek než jen vyhazovat z ruky. První model této 
kategorie je trochu složitější, přiznáváme, ale je 
třeba postupovat vpřed. Škála letecké modelčiny je 
široká a my bychom rádi kluky seznámili postupně s 
těmi opravdu základními.

Prosím o shovívavost občanů v letním čase. 
Kdyby se jim náhodou nějaké modely zatoulaly do 
jejich zahrad, aby nebyli nevrlí, když jim tam někdo 
poleze. Kluci to nedělají schválně. Chvíli to bude 

trvat, než se to pánové naučí pouštět tak, aby jim to 
přistávalo, kde oni chtějí. Děkuji za pochopení

Do klubu byla z příspěvků sponzora pořízena apa-
ratura pro dálkové řízení modelů. Pro její využití již 
stavíme model, ještě trochu větší, aby se kluci sezná-
mili s ovládáním takových to modelů a orientaci v 
prostoru. Jak je ten model vysoko? Jak je daleko? 
Doletím zpět? Jak udělat rozpočet na přistání? 
Začíná se létat pod dozorem, kdy jsou mezi sebou 
kabelem propojeny dva vysílače, školní systém učitel-
žák. Jakmile žák nezvládá situaci nebo neposlouchá 
pokyny, okamžitě učitel přebírá řízení, aby nedošlo  
třeba k poškození modelu. Pokud má někdo zájem 
si to takhle vyzkoušet, než rozbije svůj první model, 
ať nás kontaktuje, rádi pomůžeme s prvními kroky. 
Zmiňuji to zde proto, protože se dnes dá za příslušný 
finanční obnos koupit hotový model, se kterým se dá 
letět ihned. Takto získanými radami a zkušenostmi 
si ušetříte zklamání z očekávaného prožitku a samo-
zřejmě ty finance.

Závěrem jsme zabrousili trochu do budoucna, kam 
se my modeláři rádi koukáme. Vidíme tam již hotovo 
to, co nám právě leží na stole a urputně to stavíme.

 Za LMK Bolatice  Ing. Erik Herudek
 erik.herudek@seznam.cz

Spolky, organizace, Sport
Kultura

Životní podmínky 2009 – výběrové 
šetření v domácnostech

Český statistický úřad organizuje v roce 2009 v souladu 
se zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, 

ve znění pozdějších předpisů, výběrové šetření o životních 
podmínkách domácností v ČR – SILC 2009 (Životní podmínky 
2009), které navazuje na předchozí ročníky tohoto šetření. 
Smyslem šetření je získat reprezentativní údaje o ekonomic-
kém a sociálním postavení českých domácností a jejich život-
ních podmínkách potřebné pro usměrňování sociální politiky 
státu, její hodnocení, pro výzkumné účely i mezinárodní srov-
nání v rámci EU.

Šetření se uskuteční na území celé České republiky v cca 
12 000 domácnostech, z nichž se 7 686 zúčastnilo šetření 
již v předchozích letech. Všechny domácnosti byly do šetření 
zahrnuty na základě náhodného výběru počítačem.
Vlastní šetření proběhne v době od 21. února do 10. května 
2009 prostřednictvím speciálně vyškolených tazatelů. Do šet-
ření budou zahrnuty všechny osoby, které mají ve vybraném 
bytě obvyklé bydliště. Budou se zjišťovat údaje potřebné pro 
hodnocení uvedených cílů šetření.

Pracovníci zapojení do šetření se budou prokazovat pověřením 
k výkonu funkce, které jim vydá Odbor terénních zjišťování ČSÚ 
v příslušném kraji, nebo služebním průkazem zaměstnance ČSÚ. 
Ve všech fázích zpracování je zaručena anonymita zjištěných údajů 
a získaná data jsou důsledně chráněna podle přísných požadavků 
zákona č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě a podle zákona 
č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů. 
Všichni pracovníci zúčastnění na zjišťování a procesu zpraco-
vání jsou vázáni mlčenlivostí o všech šetřených skutečnostech 
ve smyslu § 16 zmiňovaného zákona o státní statistické službě.
       Za Český statistický úřad - Ing. Hana Gurecká

4. dubna 2009 se uskuteční  sběr 
starých oděvů a věcí

Diakonie Broumov, se kterou obec spolupracuje, se na nás 
obrátila s žádostí o další uspořádání sběru starých oděvů. 

Sběr se uskuteční v sobotu  4. dubna 2009  od 9,00 
do 11,00 hod v sále KD Bolatice.
Na sbírku můžete přinést letní a zimní oblečení /dámské, pán-
ské,dětské/, lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, 
látky, domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky- vše jen 
funkční, peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky, knihy.
Věci, které nedávejte: obnošené boty, svetry, elektrospotře-
biče, ledničky, televize, nábytek, počítače, jízdní kola, lyže,  
dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí
Pomůžete lidem, kteří nemají na zakoupení oblečení a kteří 
těžce shánějí práci.

Šaty a věci, které se již nedají dále použít, se totiž likvidují 
a na jejich likvidaci se podílejí postižení lidé a lidé ze slabých 
sociálních komunit.             Janetta Gratzová



Narození:
- rok 2008        53 
- počet od začátku roku 2009         8
Manželství
- rok 2008   34
- Počet od začátku roku 2009          1
Úmrtí
- rok 2008         30
- počet od začátku roku  2009         3  
Jubilanti  (leden - únor)
85 let - 1, 80 let - 3, 75 let - 4, 
70 let - 7
Zlatá svatba                                1
       Marcela Bochňáková, matrikářka

Společenská kronika 
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Technické služby 

Bolatice, s.r.o.

Posledního prosince 2008 se završil již šestý rok fungování 
Technických služeb Bolatice, s.r.o. Jakých těch šest let bylo?  

Popravdě řečeno, asi úspěšných, ale to je spíš na posouzení 
majitele s.r.o., tj. obce Bolatice. První roky činnosti byly nesmělé, 
stejně jako první krůčky batolete. S přibývajícím věkem si ovšem 
i my troufáme na smělejší kousky a větší zakázky. Mnohé z toho, 
co ještě před nedávnem pro obec prováděli cizí dodavatelé, 
dnes realizuje naše firma a dovolím si říci, že ku prospěchu 
obou stran. Jsme dynamicky se rozvíjející obec a je mnohdy až 
neskutečné, kolik akcí se v naši obci dokáže provádět najed-
nou. A my jsme rádi, že můžeme být u toho. 

Před šesti lety firma začínala se 14-ti /z toho 2 THP pra-
covníci/ kmenovými zaměstnanci a 6 pracovníky ve výkonu 
civilní služby. K 1.3.2009 by měla mít firma 18 stálých pra-
covníků /včetně 2 pracovníků přes ÚP v Opavě/. Pokud ještě 
odečteme pracovníka obsluhujícího  tři čistírny odpadních 
vod, tak jednoduchým výpočtem dojdeme ke skutečnosti, že 
v současné době máme vlastně o tři pracovníky méně. I přes 
tuto skutečnost se ovšem rozsah námi poskytovaných služeb 
stále rozšiřuje, což dokládá skutečnost, že se objem tržeb 
u naší společnosti zvýšil o bezmála 80%. 

Je hodně potěšující, že stoupá i vybavenost firmy. Naštěstí 
jsou již pryč doby, kdy jsme měli dva staré malotraktory, pár 
sekaček a jedno ojeté auto. Dnes již povětšinou pracujeme 
s moderní technikou, která v mnohém ulehčí našim zaměst-
nancům práci. Myslím si, že poctivou prací získané finance 
vždy rozumně investujeme, a to nejen do strojů a zařízení, ale 
i do mezd a zabezpečení zaměstnanců. 

Co se týče práce, tak o její nedostatek se zatím nebojíme. 
S naší každodenní prací se naši spoluobčané potkávají neu-
stále. Udržované zelené plochy, uklizená veřejná prostranství, 
odklizený sníh z komunikací a chodníků, fungující vodovodní 
a kanalizační řád atp., to je jen malý výčet pravidelné činnosti 
zaměstnanců TS Bolatice. Mimo to však děláme i spoustu 
menších, ale i větších zakázek. V loňském roce jsme napří-
klad prováděli rekonstrukci prostorů bývalé sauny v MŠ 
v Bolaticích, výstavbu kanalizace vodovodu v průmyslové 
zóně, výstavbu komunikace a její zasíťování na ul. Družstevní 
/k bytovým domům/ a na ul. Nádražní /k 5 parcelám pro 
RD/, stavěli parkoviště na ul. Opavské u obchodního domu, 
vybudovali nové parkoviště na Borové u MŠ, provedli kom-
pletní rekonstrukci chodníků na řadovkách a části ul. Hlu-
čínské, započali s výstavbou parkovišť u fotbalového hřiště 
a na ul. Květinové, stejně jako s přípravou nového chodníku 
na Borovou.  Většinu soukromých zakázek jsme z důvodu 
nedostatku času museli odmítnout, ale něco málo jsme pro 
většinou místní občany a rovněž obec Rohov přece jen stihli 
udělat. Popravdě nás mnohdy mrzí, že musíme naše spolu-
občany ve většině žádosti o provedení prací odmítat, ale je 
vcelku logické, že musíme nejdříve uspokojit touhy a přání 
našeho zřizovatele, tj. obce Bolatice. 

Na konci loňského roku naše řady opustili dva dlouholetí 
pracovníci, paní Helena Rzehánková a pan Rudolf Balarin. 
Oba dva jistě rozšíří řady aktivních bolatických důchodců, 
a tak již nebudou muset ráno spěchat do práce, ale jistě si 
plnými doušky a hlavně hodně dlouho budou moci vychutnávat  
slasti, ale i starosti zaslouženého důchodu. Chci jim jistě nejen 
za sebe, ale i za vás všechny moc poděkovat za práci, kterou 
pro obec vykonali, a popřát jim hlavně hodně pevné zdraví.

Od počátku letošního roku převzal funkci hlavního správce 
místního vodovodu a kanalizace pan Jaroslav Šuba. S tímto 
naším zaměstnancem se mnozí z vás již setkali buďto při opi-
sování, popř. při výměně domovních vodoměrů. Pan Šuba je 
vybaven registrační kartičkou totožnosti.

V případě vaší nedůvěry je povinen na požádání předložit 
i svůj občanský průkaz. Žijeme v době, kdy se po našich uli-
cích poflakují mnohdy podezřelé živly a proto i v případě, že si 
i přes výše uvedené doklady nebudete jisti totožností našeho 
zaměstnance, stačí zavolat na mé tel. č. 606 764 954 a já 
vám buďto vaše tvrzení potvrdím, popř. vyvrátím. V průběhu 
celého roku, ale i roku příštích, bude p. Šuba rovněž prová-
dět namátkovou kontrolu vodoměrů, a to především jejich 
správnou montáž, zaplombování apod. V případě jakýchkoliv 
nesrovnalostí bude postupováno v souladu s trestním záko-
níkem. V případě, že o jakékoliv závadě na vašem vodoměru 
víte, máte možnost se do konce měsíce března t.r. obrátit 
přímo na p. Šubu  /tel.č. 725 718 857/, který vám bezplatně 
uvede vše do pořádku.                   Pavel KOCH 

Spolky, organizace
Kultura, Inzerce
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Co se děje v FK v zimě

Vážení spoluobčané a fotbalový příz-
nivci, 

v krátkosti bych vás chtěl seznámit s čin-
ností Fotbalového klubu Bolatice v úvodu 
roku 2009. Tak jako každoročně jsme i letos 
zahájili naši činnost tradičním sportovním 

bálem, a to v pátek 23. ledna.  Všechny vstupenky byly během pár 
dnů vyprodány již v závěru roku 2008. Všechna místa kulturního 
domu a rovněž banketní místnosti restaurace Pod kostelem tak 
byla zcela vyprodána. Zájem byl tak velký, že na další se bohužel 
nedostalo. K poslechu a tanci nám až do ranních hodin na sále 
kulturního domu výborně hrála hudební skupina Nafest Band 
z Dolního Benešova a parket banketky patřil diskotéce Zdenka 
„Koly“ Kolarčíka. Touto cestou bych chtěl poděkovat všem, kteří 
se na organizaci plesu podíleli a rovněž všem sponzorům, díky 
kterým se nám podařilo zajistit bohatou tombolu.

V neděli 8. února proběhla v prostorách restaurace Na Hřišti 
tradiční Valná hromada klubu, která hodnotila naši činnost 
uplynulého roku a zároveň schválila plán činnosti a rozpočet 
na letošní rok. Mimo jiné byl schválen termín tradiční sportovní 
slavnosti, která se uskuteční ihned po skončení jarních mistrov-
ských utkání, tedy o víkendu od 26. do 28. června. 

Co se týče kopané, tak úvodní týdny nového roku představují 
pro většinu mužstev především nabírání fyzické kondice, a to 
především v hale základní školy a v terénech v okolí Bolatic. 
Naše áčko mužů odehrálo několik přípravných utkání na hřištích 
s umělou trávou v Kylešovicích, Koutech a v Hlučíně. 

Během ledna a února jsme pořádali ve sportovní hale 
základní školy halové turnaje pro mini, mladší a starší žáky, 
na které jsme pozvali mužstva žáků z okolních vesnic. Turnaje 
probíhaly pod záštitou starosty obce Bolatice. Všechny měly 
velice dobrou úroveň a všichni soupeři nám naši novou halu 
závidí a velice rádi k nám vždy přijedou. 

Jarní část mistrovského ročníku 2007/2008 bude zahá-
jena o posledním březnovém víkendu, kdy naše družstva mužů 
a dorostu vyjíždějí k utkáním na hřiště soupeřů. V prvním dub-
novém víkendu se pak na našem hřišti v sobotu utká naše béčko 
mužů s Dobroslavicemi a v neděli přivítáme lídra soutěže 1.A 
třídy, celek Hradce nad Moravicí, kdy v předzápase změří síly 
náš dorost s Holasovicemi. Utkání mužů začínají v 15,30 hodin. 
Žákovská družstva zahajují své soutěže o další týden později.  
Tímto zvu všechny příznivce na utkání prvního jarního kola. V pří-
padě přátelských utkání na našem hřišti budou příznivci informo-
vání formou plakátů na obvyklých místech.
Přeji všem občanům Bolatic hodně štěstí, pevné zdraví 
a pohodu v osobním i pracovní životě.
          Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu

Spolky, organizace, Sport
Kultura

Vítání občánků se uskuteční 
v neděli 15. března!

Děti narozené v roce 2008 přivítají zástupci obce 
v neděli 15.3.2009 od 14,00 hod v sále Kulturního 

domu v Bolaticích.
Na 55 dětí pozdraví děti z MŠ, ZŠ i naše seniorky 
a rodiče obdrží kromě Pamětního listu, kytičky a dárku 
také finanční dar.
Je dobře, že  rodiče nově narozených dětí mají o tuto akci 
velký zájem a každoročně přicházejí téměř v plném počtu 
do sálu KD prožít si krásné odpoledne.
      Mgr. Herbert Pavera

Kalendář akcí - 
březen, duben

20. 3. - Beseda o Íránu s Lukášem Herudkem  
(18,00 hod., kinosál Bolatice)
22. 3. - Vítání jara (od 15,00 hod. v sále KD Bolatice)
27. 3. - Koncert Evy a Vaška (předprodej vstupenek 
na OÚ Bolatice, u p. Bočkové, tel. 553 654 996)
23. 4. - Den Země  (od 16,00 hod.)
30. 4. - Stavění májky ve skanzenu (od 18,00 hod.)
    Gabriela Bočková



B O L A T I C K Ý  Z P R A V O D A J     l e d e n  -  ú n o r  2 0 0 9  14Inzerce



B O L A T I C K Ý  Z P R A V O D A J     l e d e n  -  ú n o r  2 0 0 9  15

2.ročník halového turnaje FK Bolatice MINI žáků: „O POHÁR STAROSTY OBCE“

Vedení Fotbalového klubu Bolatice v návaznosti na výborné podmínky pro pořádání halových tur-
najů v nově vybudované Sportovní hale ZŠ Bolatice uspořádalo dne 31. ledna 2009 již 2.ročník 

halového turnaje MINI žáků = starších přípravek (ročník 1998 a mladší) „O pohár starosty obce“ 
s cílem zkvalitnění mládežnického fotbalu, rozvoje fotbalu jako celku, propagace projektu Okresního 
sdružení Českého svazu tělesné výchovy v okrese Opava s názvem „SPORTUJ S NÁMI“ a v neposlední 
řadě propagace dobrého jména obce Bolatice, jakožto obce rozvoje kultury a sportu.

Turnaje se zúčastnilo šest týmů, a to pořádající Fotbalový klub Bolatice, TJ Sokol Hněvošice, 
Sport-Club Pustá Polom, TJ Sokol Štěpánkovice, TJ Spartak Chuchelná a SK Kravaře. Hrálo se 
systémem každý s každým 2 x 10 minut, počet hráčů: 4 + 1 a podle pravidel fotbalu, soutěž-
ního řádu a odlišností uvedených v propozicích turnaje FK Bolatice.

Turnaj byl ukončen vyhodnocením umístění jednotlivých mužstev a vyhodnocením nejlepšího 
střelce, hráče a brankáře turnaje. Ceny předával starosta obce Bolatice Mgr. Herbert Pavera, 
místostarosta obce Martin Bortlík a místopředseda FK Bolatice Mgr. Jaroslav Nawrath, MBA.
- nejlepší střelec: Lukáš Lehnert (SK Kravaře)
- nejlepší hráč: David Moša (Sport-Club Pustá Polom)
- nejlepší brankář: Michal Bitomský (FK Bolatice)
        Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubuVítězné družstvo Kravař

Družstvo Chuchelné Družstvo Bolatic

Volejbalový Klub Sokol Bolatice – Turnaj smíšených družstev 2009 

Dne 7. 2. 2009 místní volejbalový klub pořádal další ročník 
volejbalového turnaje smíšených družstev. Podmínkou 

účasti, jak samotný název napovídá, je obsadit ve standardní 
šestici minimálně dvě místa hráči ženského pohlaví. Jedná se 
o pravidlo, které se stalo natolik klasikou, že všechny okolní 
týmy takto fungují a turnaje se s touto podmínkou běžně 
pořádají.
S ohledem na prostorové a časové možnosti (se v našich pod-
mínkách) bolatické haly se do soutěže mohlo přihlásit maxi-
málně 10 týmů. Hrálo se na dvou kurtech v nové sportovní 
hale ZŠ Bolatice, malá tělocvična sloužila jako zázemí pro 
nehrající týmy. V tomto ročníku pozvání přijali a do soutěže 
se přihlásily tyto týmy:
Šup Tam’s Tym – z Opavy, Koala – z Dolního Benešova, Hlučín 
– z Hlučína, Bolatice – první tým z Bolatic, Průduch – z Dol-
ního Benešova, Mlátičky  – druhý tým z Bolatic, Hospoda – ze 
Štěpánkovic, Mazalové  – z Bolatic, Hromkočky – z Hradce 

nad Moravicí a Božkov – Hradec nad Moravicí.
Letos jsme se pokusili opustit zaběhaný systém průchodu tur-
najem a zvolili jsme odlišné hodnocení – bodové. V klasickém 
podání by se losovala účast ve dvou skupinách, kde se utkal 
každý s každým a následně o první a druhé místo v turnaji 
si zahrály první týmy z obou skupin, o třetí až čtvrté místo 
si zahrály druhé týmy z obou skupin atd. V našem novém 
pokusu byla utvořena jen jediná skupina. Bylo stanoveno, že 
každý tým odehraje pět zápasů, za které získá body do celko-
vého hodnocení. Těch pět zápasů odehraje s okolními týmy 
podle toho, jaké si vylosoval pořadí v tabulce (viz. tabulka).
Byť to z výsledků vypadá, jako že jsme si na sebe ten systém 
ušili, ale los je neomylný a my jsme opravdu dobří, tak po cel-
kovém vyhodnocení skončil turnaj následovně. První a třetí 
místo obsadily týmy z Bolatic – Mlátičky a Bolatice, mezi 
které se vklínil na druhé pozici tým Hromkoček. 
Celkově vydařený turnaj hodnotí následující ukazatele:

- během 9 hodin se odehrálo celkem 25 zápasů
- během 9 hodin se nestal žádný vážný úraz
- během turnaje nebyl podán a nemusel se řešit žádný oficiální 
  protest proti pravidlům hry
- snědlo se sedmdesát porcí guláše
- vypilo se 120 piv
Negativní věcí byla připomínka jediného účastníka k velikosti 
porce vepřového guláše. Z připomínky se poučíme, v následují-
cím turnaji se polepšíme.
Akce byla dokumentována regionální televizí, kde lze vzhléd-
nout krátký šot (www.crtv.cz)
Závěrem dovolte poděkování hlavnímu sponzoru - Obecnímu 
úřadu Bolatic, který do soutěže věnovat poháry pro medailisty 
a za finanční podpory umožnil uspořádání této sportovní akce 
s volejbalovou tématikou. Děkujeme
                   Za pořadatele, VK Sokol Bolatice
  Ing. Erik Herudek

Sport
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Zimní fotbalové soustředění
Fotbalový klub Bolatice v rámci projektu pro mládež uspo-

řádal 1. ročník „Zimního fotbalového soustředění pro žáky 
do 15 let“, které se konalo ve dnech 19. - 23. 1. 2009 na turis-
tické základně v Bolaticích.
Filozofie projektu:

Jistě jste si všimli upadajícího zájmu našich dětí nejen 
o fotbal, ale rovněž i o chuť sportovat jakoukoliv formou.  
Moderní doba nabízí celou škálu příležitostí, jak využít vol-
ného času. Chtěli jsme navázat na předešlé tři ročníky letních 
fotbalových kempů, které se uskutečnily na chatě „Rozárka“ 
v Klokočově na Slovensku a zorganizovat pro změnu zimní fot-
balové soustředění na turistické základně v Bolaticích. Chtěli 
jsme dětem ukázat radost a potěšení ze sportování a poukázat 
na jeho společenské, zdravotní a psychologické aspekty. Cílem 
soustředění bylo rozšířit dětem obzory celého sportovního 
světa, zejména specifikaci na nejrozšířenější sport na světě 
fotbal a společenským programem utužit jejich sociální sou-
držnost.

Soustředění začalo už v osm hodin ráno. Po ubytování jsme 
se rozdělili do čtyř družstev. Družstva pak na konci soustředění 
mezi sebou bojovala ve velkém závěrečném turnaji o hodnotné 
ceny. Hlavní náplní každodenního programu byly speciální 
fotbalové tréninky zaměřené na rozvoj motoriky, pohybových 
schopností, rychlosti, síly, dynamiky, koordinaci běhu, techniky 
s míčem, střely na bránu a v neposlední řadě hry.

V pondělí jsme s klukama absolvovali dva tréninky, jeden 
ráno, který jsme věnovali „frekvenci, koordinaci a rychlosti“ 

a druhý odpoledne, kdy jsme se zaměřili na „práci s míčem“. 
Druhý den jsme měli na programu tři tréninky. Náplní ranního 
tréninku byla „vytrvalost a síla“. Odpoledne jsme si vyzkoušeli 
„střelbu a přihrávku“ a večer jsme si s klukama šli zaběhat 
ven a poté následovala večerní hra, ve které jsme se dozvě-
děli, co naši svěřenci dokáží. Středa pokračovala ve stejném 
duchu jako dny předtím. Ranní trénink se odehrával v režii 
hry „jeden na jednoho, dva na dva“. V odpoledním tréninku 
jsme si vyzkoušeli jaké je to hrát „na blátě“, zaběhli jsme si 
do „důlku“  a zahráli si fotbálek. Večer přišla první změna 
v programu, šli jsme si zalozit na horolezeckou stěnu do malé 
tělocvičny v areálu školy v Bolaticích. Čtvrtek – den regene-
race: ráno jsme měli gymnastickou přípravu a zvládnutí jed-
noduchých a základních prvků gymnastiky. Odpoledne jsme 
vyrazili do Aquaparku v Kravařích, kde jsme strávili 3 hodiny. 
Večer nás zase čekal výklus po ulicích v Bolaticích a závěrečné 
zhodnocení celého soustředění. 
V pátek ráno nás čekal trénink zaměřený na „obranu a útok“ 
a odpoledne již zmiňovaný závěrečný turnaj, kterým jsme tohle 
soustředění zakončili. Poté jsme se rozutekli do domovů. 
Podle ohlasů kluků a hodnocení trenérů se soustředění vyda-
řilo a do budoucna plánujeme další podobné akce.

Chceme poděkovat všem sponzorům, většinou z řad bolatic-
kých občanů, ale především obci Bolatice, kteří nám výraznou 
měrou pomohli po finanční stránce, dále bychom chtěli podě-
kovat základní škole, organizacím a spolků, které nám vyšli 
vstříc při realizaci tohoto projektu.    David Steffek

Mladý karatista dosáhl 
i v loňském roce vynikajících 

výsledků 

Martin Fus, mladý dvaadvacetiletý sportovec, dosáhl i v roce 
2008 vynikajících výsledků v karate – KUMITE.
K jeho největším úspěchům patří:
- Krajský přeborník v mužích (1. místo) KUMITE do 70 kg (kraj)
- 3. místo v Národním poháru v Trutnově muži KUMITE
- 3. místo v Národním poháru v Ústí nad Labem
- 3. místo v GRAND PRIX mezinárodní soutěži v Ostravě
- 1. místo v GRAND PRIX – NORT BOHEMIA v družstvech 
   – muži KUMITE
- 1. místo na XV. Mistrovství ČR – muži do 70 kg KUMITE
Za své skvělé výkony byl zařazen i do reprezentačního družstva  
ČR a společně se svými kolegy vybojoval vítězný zápas ve Wro-
cłavi v Polsku.
Obec Bolatice si nesmírně váží úspěchů tohoto skromného 
sportovce a na Obecním plese byl Martin nejen představen 
účastníkům plesu, ale obdržel také finanční dar na částečné 
pokrytí nákladů, spjatých  se sportováním.
               Mgr. Herbert Pavera
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